

"Tėvynė" Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Pėtynia
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
Suvienyose Valstijose \$1.50
Kitose Viešpatystėse \$2.00
"T E V Y N Ė",
307 W. 30th St., New York, N. Y.

T E V Y N Ė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

Telefonas: LACKAWANNA 4-5529

MINNESOTA
The Lithuanian Weekly "Tėvynė"
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgeliūtė, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
"T E V Y N Ė",
307 W. 30th St., New York, N. Y.

No. 35 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918. New York N. Y., Rugpjūčio (August) 28, 1931. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875. Vol. XXII

Lietuva Ir Vatikanas Pertraukė Diplomatinius Ryšius

Kooperatyvė Anglijos Valdžia

Dideli Potviniai Kinijoje

LIETUVA IR VATIKANAS PERTRAUKĖ DIPLOMATINIUS RYŠIUS.

Londonas, rugp. 24. — Exchange Telegrafo agentūra iš Rygos praneša, kad čia gauta žinia, jog Lietuva ir Vatikanas pertraukė diplomatinius ryšius. Priežastimi šio žygio yra ginčai tarpe abiejų šalių dėl papos atstovo nuncijaus Riccardo Bartolomi. Praeitame birželio mėnesį mat Bartolomi buvo paprašytas apliešti Lietuvą už santikiavimą veikime su valdžios opozicija prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Po to Bartolomi išvyko į Vokietiją, o tarpe Lietuvos ir Vatikano ėjo gana karšti ginčai, kurie dabar baigėsi pertraukimu diplomatinį ryšių tarpe šių dviejų valstybių.

KOOPERATYVĖ ANGLIJOS VALDŽIA.

Londonas, rugp. 24. — Šiandien, 5 val. vakare Anglijos darbiečių valdžia baigė savo gyvavimą. Darbiečių lyderis premieras McDonald iškėlė karaliui Jurgini savo rezignaciją, prašydamas paliusuoti jo vadovaujamą kabinetą. Karalius McDonald rezignaciją priėmė ir tuo pat metu paprašė, kad jis sudarytų kooperatyvų kabinetą, kuris išvestų šalį iš finansinio krizės. McDonaldas karaliaus prašymą išpildyti apsiėmė ir pasirijo tokį kabinetą sudaryti. Į naujai sudaromą kabinetą įeis keletas darbiečių, buvusio kabineto narių, buvęs premieras konservatyvų partijos lyderis p. Baldwin ir taip gi buvęs premieras liberalų partijos lyderis p. Lloyd George. Šis kabinetas bus sudarytas tik kaip laikinas, tai yra gyvuos tol, kol bus išsikapurmota iš esamo šaly finansinio ir ekonominio krizės. Į kabinetą įėję asmenys kooperuos visame, idant kopasekmiausiai išėjus iš sunkios padėties. Tai atsiekus, bus veikiama partvyškal ir tas kabinetas gal bus paleistas. Sudarius kabinetą, pirmas parlamento posėdis įvyks rugsėjo 8 d. Tuojaus bus kreipiamasi į Ameriką, Franciją ir kitas šalis prašant Anglijai reikiamos didelės pasukolos. Nors Socialistų Partija ant McDonaldo ir pykauja ir rengiasi jį iš partijos pašalinti, bet tikimasi, kad parlamente esantieji darbiečiai McDonaldą remis ir jam iš sunkaus ekonominio-finansinio krizės šali išvesti pavyks.

DIDELI POTVINIAI KINIOJE.

Hankow, Kinija, rugp. 22. — Yangase ir Hwai upių apylinkėse siaučia didžiausi potviniai. Vanduo iš minimų upių taip plačiai išsiliejo, kad apima net 80 apskričių, kur apie 30,000,000 jau yra benamiais. Daugyžmonių jau žuvo. Daugybės, spėjama, dar žus. Vanduo taip augštai iškilęs, kad vietose pasiekia ir kelių augštų gyvenim.

VOLDEMARAS JAU TEISIAMAS.

Kaunas. — Šiomis dienomis čia prasidėjo buvusio Lietuvos premiero Augusto Voldemaro ir jo šalininkų byla. Jis ir jo 24 šalininkai kaltinami už tai, kad pirm vienerių metų buvo sudarę sąmokslą prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Sakoma, kad sąmokslas daugiausiai sudarytas su žinia žinomoms „Geležinio Vilko“ organizacijos vadų. Kai kurie jų vadų, tačiau, neiškentė ir išdavė vyriausybei sąmokslą bėgi. Pribuvęs į Kauną Voldemaras pareiškia, kad vyriausybės kaltinimai per daug išpušti. Tačiau numatoma, kad sąmokslininkai bus smarkiai nubausti.

250 METŲ ŽMOGUS.

Shanghai, Kinija. — Kaišien mieste gyvena pilietis vardu Lee Tsingyun, kuris turi 250 metų amžiaus. Tai seniausias žmogus pasauly. Jis savo amžių skaičiuoja pagal kirpimą nagų, kurių jis turi visą glėbį, ir kai kurie yra pėdos ilgumo. Lee vedė 14 kartų ir turi 11 generacijų po savim. Jo dabartinė jauniausia pati turi 90 metų amžiaus. Jis yra dar labai sveikas ir vaikščioja 34 mylias dienoje.

BILIONAS DOLERIŲ PIKTADARYBEMS.

Washington, D. C., rugp. 21. — Wickersham komisija, kuri tyrinėja Jungtinių Valstijų prohibicijos davinius, savo dvylikame raporte prez. Hooveriui praneša, kad apie du trečdaliu visokių piktadarybių kilę iš prohibicijos priežasties. Visame krašte piktadarybės piliečiams kainavę tiesiog stebėtinai sumas pinigų, butent \$1,119,000,000. Vien del prohibicijos kilusios piktadarybės federalei valdžiai kainavę \$34,828,550.65 arba 66% visos tos sumos, kuri 1929—1930 fiskaliais metais valdžia prohibicijos vykinimui išleidusi; viso gi prohibicijos vykinimui tuo laiku Jungtinės Valstijos išleido \$52,786,202.92.

Minimos komisijos raporte įdomus dar vienas dalykas: seniau Amerikoje buvo susidariusiu nuomonė, kad visokiomis piktadarybėmis daugiausia užsiima atėiviai-svetimšaliai. Komisija bet gi dabar tą nuomonėm pakeičia: daugusia prie piktadarybių linkę pirmosios generacijos piliečiai, tai yra iš atėivių tėvų Amerikoje gimę auge jaunuoliai.

ATNAUJINS MUŠIUS.

Havana, Kuba, rugp. 23. — Po keleto smarkių mušių, kuriuose federalė kariuomenė buvo laimėtoja, revoliucija vis tik dar nebaigta. Tulose apylinkėse revoliucionieriai dar rengiasi naujiems mušiams. Vietomis revoliucionieriai iškelia partizantiską kovas. Tačiau Kubos prez. Machado skelbia, kad revoliucija jau nepavojinga, galima sakyti, visiškai nublokšta ir jis rengiasi prie bendro krašto susitvarkymo, ieškodamas \$100,000,000 paskolos.

NATURALIZACIJA MAŽEJA.

Atėivių naturalizacija Jungtinėse Valstijose pradėjo žymiai mažėti. Lenkų naturalizacija nuo 56,010 1926 m. sumažėjo iki 2,039 1931 m. Italų tuo pat laiku sumažėjo nuo 26,502 iki 16,060. Rusų nuo 14,095 iki 815. Grekų nuo 1,148 iki 492. Lietuvių nuo 1,130 iki 409.

SULAIKĖ KARO PABUKLŲ DIRBIMĄ.

Londonas, rugp. 21. — Šiandien Anglijos valdžia išsiuntinėjo į visas karo pabuklų gaminto dirbtuves įsakymą sulaukyti karinių pabuklų išdirbinimą. Karinių pabuklų dirbimo priemonės šio įsakymo turės laukti iki kitaip bus patvarkyta. Tai daroma dėl ekonominio taupumo.

KONGRESO POSĖDŽIO TIKRAI NEŠAUKS.

Washington, D. C. — Nors yra ir smarkių reikalavimų, kad sušaukti specialų kongreso posėdį nedarbo klausimams spręsti, bet iš Baltojo Namų skelbiama, jog prez. Hooveris tokio posėdžio tikrai nešauks.

325,000 DIRBA KELIUS.

Washington, D. C. — Liepos mėnesį visoje šaly prie išvedimo-statymo naujų vieškelių dirbo 325,000 darbininkų.

DUOS MILIONĄ DOLERIŲ BEDARBIAIMS.

Detroit, Mich. — Detroit'o majorui Murphy senatorius Couzen praneša, kad jis duos milijoną dolerių bedarbių šelpimui ateinančią žiemą.

RUSIJOS-FRANCIJOS NEPUOLIMO SUTARTIS.

Maskva. — Pastaromis dienomis Paryžiuje pasirašyta Rusijos-Francijos nepuolimo sutartis. Pagal tą sutartį taip gi bus geriau sutvarkyta ir šių dviejų šalių prekybos reikalai.

Vokiečių Spauda Apie Lietuvą

„Berliner Tageblatt“ liepos 31 d. rašo, kad Lietuvos vyriausybė keičia savo užsienio politikos liniją. Esą Palangoje vasaruoja visi ministrai, prezidentas ir užsienio atstovai, ir ten, Palangoje, kasdien įvyksta svarbūs politiniai pasitarimai užsienio politikos klausimais. Esą vyriausybė kryptanti francuzų ir lenkų orientacijai; Sidzikauskas keliamas Londonan, o jo vieton skiriamas Dr. Šaulys.

Bendrai paskutiniu laiku vokiečių spaudoje daug rašoma apie Lietuvą ir sekamas kiek-

vienas lietuvių judėjimas Klaidėdus krašte. Jau anksčiau Lietuvoje buvo uždrausta plautinti „Koenigsberger Hartungsche Zeitung“ ir „Koenigsberger Allgemeine Zeitung“, o paskutiniomis dienomis uždraustas Lietuvoje „Ostpreussische Zeitung“. Paminėdama šiuos uždraudimus, „Preussische Zeitung“ 154 Nr. šaukiasi į vokiečių užsienių įstaigas, t. y. — užsienio reikalų ministeriją, esą „Vokietijos prestyžui neįjauku, kad mažas šunelis prieš mus (suprask — vokiečius) kopie Lietuvą ir sekamas kiek-

(„L. Ž.“)

Žmonės Gyvenę Atskirai Nuo Pasaulio

Sovietų Akademija kasmet siunčia tirti šiaurės Sibiro neįstirtus plotus. Šių metų pasiųsti ekspedicija rado netoli nuo upės Indigirkos gana didelę gyvenamą vietą. Tai buvo rusai. Tik jie kalbėjo tokia kalba, kokia buvo vartojama šešioliktae ir aštuonioliktae šimtmečių.

Pasirodė, kad šie gyventojai jau nuo neatmenamų laikų neturėjo jokio susisiekimo su kitais gyventojais.

Tai buvo ainiai medžiotojų, kurie ten apsigyveno dar Ivano Baissio laikais, vadinasi, šešioliktojo šimtmečio antroje pusėje.

Niekas jų nebuvo aptikęs ir jie nieškojo kitų gyventojų. Tokiu būdu jie išgyveno atskirai nuo pasaulio apie 300 metų. Jie nieko nežinojo ir nesidomėję gyvenamą vietą. Tai buvo didji karą, caro žuvimą, bolševizmą ir tt. jie neturėjo jokio supratimo. Dabar Sov. valdžia pasiuntė ten mokytojų ir nustatė susisiekimą su pasauliu. Bolševikų didžiausias rupestis padaryti iš naujai atidengtų žmonių gerus komunistus. Tačiau, tai nebus lengva, nes jie nemoka nei rašyti, nei skaityti ir nežino apie tą milžinišką pažangą, kurią padarė mokslas per tris šimtus metų. („A. L.“)

Voldemaras Purtosi Fašizmo

„Dienos Naujienos“ rašo: Tokią naujieną gerai informuotas praneša „Rytas“. To viso istorija tokia: „Nuo kurio laiko Lietuvoj atsirado entuziasistai, kurie dar ir dabar šventiškai tiki, jog fašizmas esąs Lietuvai išganingas ir jog be jo Lietuva pražusianti. Daugelis prof. Voldemaro asmenyje norėtų matyti lietuviškąjį dučę, nors pats prof. V—ras niekur atvirai už fašizmą neišdrįso pasisakyti, o pastaruoju laiku tiesiog purtosi fašizmo vardo. Tautininkų autoritetai (m. pabr.) keletą kartų pabrėžė,

jog itališkas fašizmas Lietuvai netinka del to, kad mūsų tautai traukta itališko entuziazmo ir kad pats Mussolini pasakė, jog fašizmas eksportui netinka, tačiau fašizmo garbintojų yra jaunuomenės tarpe. Mums atrodė, kad Lietuvai netinka nei itališkas nei lietuviškas fašizmas“.

Iki šiol buvo manyta, kad tautininkai fašizmo šalininkai, dabar „R.“ sako, kad ir jie pasisakyti, o pastaruoju laiku importas esą patekęs į jaunuomenės rankas. Įdomu iš kokių pabr.) keletą kartų pabrėžė,

Airiai Važiuoja Namo

Jungtinės Valstijos airiams, Is to reikia spręsti, kad airiai nejuokais namo važiuoja... Gal prie to depresija kiek prisidėjo? Bet juk depresija veikia ir Airijoje. Greičiausiai bus tai tėvynės meilė, kuri airių namo šaukia. Juk airis, nors ir angliškai, dainuoja: „Come back to Erin“.

Tačiau airių emigracija į šią laisvę šalį priešingon pusęn pasisuko. Pastaraisiais metais jie grįžta atgal, į savo tėvynę. Daviniai rodo, kad pernai, per pirmuosius šešis mėnesius, į Ameriką atvyko 868 airiai, o šiemet tuo pačiu laikotarpiu jau tik 467. Tuo pat gi laiku pernai iš Amerikos į Airiją (Laisvają Valstybę) išvažiavo 821, o šiemet jau net 1,080.

Nauji Putčai

Francuzų spauda neseniai pranešė, kad Rusijos Kominternas nutaręs pakeisti savo veikimo taktiką. Kadangi ekonominis krizis ir didėjanti bedarbių Europoje ir visame pasauly sudarę labai gerą dirvą kelti revoliucijas, tai masių užgrudintui socialistinei revoliucijai, Kominternas nutaręs pe-

reiti prie putų sistemos: kur tik bus progų, daryti perversnais ir komunistines valdžias steigti. Ta plotne veikti įsakymai jau išsiuntinėti į įvairius šalis. Vadinasi, galima tikėtis ir Amerikoje susilaukti įvairių „komunistinių perversmų“ ir demonstracijų...

MOKSLINĖ EKSPEDICIJA Į BRAZILIJĄ.

Šiomis dienomis iš Kauno į Braziliją išvyko mokslininkų ekspedicija, prof. Ivanausko vadovaujama. Ekspedicija tirs Brazilijos atogrąžų gamtą. Ją finansuoja laikraštis „Musų Rytuos“.

KIEK VILNIUJ BEDARBŲ.

„Vilniaus Rytuos“ praneša, kad praėjusią savaitę Vilniuje buvo 3,200 užregistruotų bedarbių. Laikraštis spėja, kad dar kita tiek yra neužsiregistruoti, nes „dabar užsiregistruoti ir gauti oficialų bedarbio vardą nėra lengva“.

DURPYNAI IR DURPIŲ GAMYBA LIETUVOJ.

Lietuvoj pelkyno ploto yra apie 180 tukst. ha arba 4 nuoš. visos teritorijos. Iš visų Lietuvos pelkynų ploto tinkamų techniskai naudoti durpynų tėra tik apie 66 tukst. ha arba 1/3 viso ploto.

Didžiausi durpyno plotai yra Šiaulių apskr. ir sudaro 1/4 visų Lietuvos durpynų. Paskui eina Mariampolės ir Mažeikių apskr.

Vidutinis durpynų gylis yra 3—4 metrai, vietomis yra ir iki 16,5 metr.

Durpės kuriai galėtų pavaduoti mišką. Jų gamyba kasmet plinta. 1930 met. durpių buvo pagaminta 87 tukst. tonų. Daugiausia durpių pagaminta Vilkaviškio apskrity (26 tukst. ton.) ir Šiaulių apskr. (19,600 ton.). Šiaulių apskr. durpės daugiausia gaminamos mašinomis, o Vilkaviškio apskr. — rankiniu būdu.

50 ŽUVO, DAUG SUŽEISTŲ.

Tokio, Japonija. — Rugp. 22 d. Vakarinės Korejos pakraščius palietė didelė audra. Praešimai nusako, kad 50 žmonių žuvo ir daug sužeistų.

BEDARBĖ VOKIETIJOJE DIDEJA.

Berlynas, rugp. 21. — Pranešama, kad bedarbė Vokietijoje vis žymiai didėja. Pirmoje rugpjūčio mėnesio daly bedarbių skaičius padidėjo 114,000. Dabar visoje Vokietijoje bedarbių esama iki 4,104,000. Tai kur kas daugiau, negu pernai šiuo tarpu bedarbių Vokietijoje buvo. Tikimasi, kad sekama mėnesiais bedarbių skaičius dar žymiai paugės. Fran-

cijoje tuo tarpu bedarbių yra tik 85,000.

T E V Y N Ė

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tevynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taisyti savo nuostatas. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugražinimui.

VISUOMENINIO GYVENIMO YDOS.

Niekas neginčys, kad Amerikos lietuvių visuomeninis gyvenimas pasinėręs į begalinių kivirčių ir kraštutinės netoleracijos bangas. Tokia padėtis jaudina visuomenę ir menkiausias neigiamas atsitikimas visuomeninio veikimo arenoje tiek spaudoje, tiek organizuotoje visuomenėje tiesiog fantastiškiausiais sensacijomis išsilieja.

Bent kokios tolerancijos žmogaus įsitikinimas mūsų viešajam gyvenime nė su žiburiu nerasi. Net inkriminavimo laipsnio siekiančiais išmislais, visokiais piktais gaudais ir pludimais tam tikra dalis mūsų spaudos praskydas, kad juo labiau išniekinus, visuomenės akse diskreditavus sau nepatinkamus asmenis, visuomenės veikėjus. Šmeižiamais ir niekinamais asmenims neleidžiama laisvai pasiteisinti toje pačioje spaudoje. Vadinasi, atliekama moralio linčio akta, kaip kad nekultūringi amerikiečiai pietinėse valstijose linčio aktais žudo dažnai nekaltus negrus.

Tą spaudą sekanti visuomenės dalis elgiasi lygiai taip, kaip ir ta spauda. Perskaičiusi vienpusišką šmeižtą, pikčiausius išmislus spaudoje, tuojais šoka smerkti, niekinti kaltinamus asmenis. Nereikia nė pamąstyti, kad menkiausias atsitikimas turi dvi puses, kad jį galima išpusti į didžiausią baisenybę. Užmirštamais ir paprasčiausiais žmoniškumas, kad reikia pirma išklausti ir kaltinamoji pusė ir tik tuomet galima galutinai išvada daryti. Šiandien net karo lauko teismuose ir tai duodama kaltinamam asmeniui pasiteisinti ir tik tuomet nuosprendis daromas. Tačiau Amerikos lietuvių visuomeniniam gyvenime vis labiau ir labiau įsigalinti moralio linčio teismai šitos paprasčiausio žmoniškumo taisyklės nežino. Net drausmingose organizacijose bandoma bausti apkalintuosius be jokio jų pasiaiškinimo, be tokio tardymo, kokį organizacijų konstitucijos nurodo.

Tokios Amerikos lietuvių visuomeniniam gyvenime padėties išvada aiškios: naikiname patys save, naikiname ir savo sunkiu darbu sukurtas organizacijas ir visą kultūrinį nuveiktą darbą. Didesnio visuomenės demoralizavimo negali būti, kaip moralis žudymas visuomenės veikėjų, kurių eilės jau labai, labai prarėjęs. Tokios padėties aktyvaudoje kiekvienam dirbančiam visuomeninį darbą veikėjui kyla klausimas: ar verta savo jėgas ir energiją visuomeniniam veikimui aukoti? Kas gali

užtikrinti, kad kiekvieną neištiks toks pat moralio linčio teismas, koku jau nulinčiuota visa eilė pirmiau dirbusių veikėjų? Ir daugelis pasišventusių ir emeringų veikėjų pasitraukia iš visuomeninio veikimo ir pradeda rūpintis vien savo asmeniniu gyvenimu. Todel šandien ir girdime visomis pusėmis nusiskundimus: nėra kam veikti, kultūrinis veikimas silpnėja, veikėjų eilės mažėja.

Mūsų Susivienijimas yra dalimi organizuoto Amerikos lietuvių visuomeninio gyvenimo. Tos pačios ydos, tie patys kivirčiai ir netolerancija reiškiasi ir mūsų organizacijoj. Suprantama, kaip nėra jokio gyvo žmogaus pilniausios perfekcijos laipsnio pasiekusio, taip ir žmonių sudaromos organizacijos negali būti pilniausiai tobulos. Kaip visose organizacijose, taip ir mūsų Susivienijime pasitaiko netikslumų, klaidų ir kitokių nemalonumų. Tačiau SLA, kaip fraternalės organizacijos, nariams nedera bausti moralio linčio teismais savo veikėjus ir viršininkus. Turime konstituciją, turime išgyvenusių organizacijoj tvarką, tad visais organizacijos reikalais laikymės tų taisyklių. Papildę kuris organizacijos narys ar viršininkas praskaltinga, tai ne riksmu, ne smerkimu ir koliojimais jį teiskime, bet rimtai, bešališkai dalyką ištirkime ir pasiremdami konstitucijoj nustatyta tvarka padarykime tardymą ir bauskimę. Tik tokiu būdu palaikysime organizacijoj tvarką ir išvengsime suiručij.

Svarbiausiai, tai kiekvienas SLA narys turi atminti, kad blogo atsitikimo organizacijos gyvenime išputimas ir kuoplačiausiai visuomenėje išgarsinimas yra blogesnis ir organizacijai žalingesnis dalykas už patį atsitikimą. To reikia vengti ir organizacijos labą statant pirmiausia visų asmeninių sumetimų, reikia tokių atsitikimų kaltininkus nubausti organizacijos ribose, to viso nepučiand, negarsinant kuoplačiausiai.

SLA nariai atmintime, kad šiandien mūsų organizacijai priseina gana sunkius laikus pergyventi. Iš vienos pusės ekonominis krizis spaudžia organizacijos narius ir tukstančiams grumojai neišgalėjimu net mėsines duoklių užsimokėti, iš kitos pusės vėl bolševikų antpuolis deda visas savo pastangas susivienijimą sunaikinti. Momentas gana rimtas ir todėl dabar nelaikams SLA nariams skandalintis tokiais atsitikimais, kurie be jokio trukšmo gali būti rimtomis priemonėmis išspręsti pačios organizacijos įstatymų ribose. Ypattingai nėra reikalo skandalintis SLA kuopų susirinkimuose tokiais reikalais, kurie paimti į Pildomosios Tarybos rankas ir su laiku bus išspręsti sulig geriausio Pildomosios Tarybos supratimo. Visos SLA narių jėgos, visa energija turi būti sukuopta kovai su piktaisiais išlaukiniais SLA priešais. Reikia dėti visas galimas pastangas sušelpimui SLA narių bedarbių, kad jiems būtų sudarytos galimybės bent užsimokėti ir

organizaciją duokles, kad jie neliktų suspenduoti ir išbraukti iš Susivienijimo. Tai pirmiausia ir svarbiausia SLA narių pareigos.

KEISTAS RECEPTAS.

Federalė Farmų Taryba sugalvojo keistą receptą medvilnės augintojų pelno padidinimui. Visiems suprantamas dalykas, kad juo daugiau bent kokių produktų yra rinkoje, juo žemesne kaina jie parsiduoda. Tas pats yra ir su medvilne, kurios didelis perviršis Amerikos rinkoje yra.

Taigi kad medvilnės kainas rinkoje pakėlus, reikia sumažinti šio produkto pasiūlymų kieki. Todel „išmirtingoji“ taryba pasiūlė medvilnės augintojams sunaikinti vieną trečdalį viso medvilnės derliaus. Tokiu būdu medvilnės rinkoje bus mažiau ir jos kaina pakils.

Vis tik tokiu F. Farmų Tarybos receptu pasipiktino visas kraštas ir net kai kurie liberališkesni didieji dienraščiai skelbia, kad tokio savo recepto paskelbimu ir pati taryba išsikasė sau pražuties kapą. Juk čia yra aiški konspiracija prieš visuomenę, kad net produktų naikinimu siekiama didesnėmis produktų kainomis išnaudoti visuomenę. Tai piktesnis planas visuomenės apipletimui, negu patys Amerikos trustai, prieš kuriuos yra gana aštrus įstatymas išleistas.

Ką federalė valdžia su šiuo farmų tarybos žygiu darys, tai gal artimoje ateity patirsime. Tuo tarpu reikia pažymėti, kad štai net prie kokios begėdystės Amerikos piniguočiai-pelnagaudaus prieina. Šitas faktas dar kartą paliudija, kokiais nesveikais pamatais paremtas Amerikos ekonominis gyvenimas. Vietoje gamybą remti visuomenės aprūpinimo pagrindu, tai gamyba paremta pelnagaudų interesais. Vietoje panaikinti spekuliaciją, kuri iš ukininko produktus perka labai žema kaina ir rinkoj parduoda kelis kartus aukštesne kaina, negu ukininkui už produktus moka, tai rengiamasi produktus naikinti, kad jų mažiau būtų rinkoj ir kad jų kainos pakiltų.

Vadinasi, Amerikos pelna gaudoms piniguočiams nesvarbu kad visuomenė badu išmirtų by tik jie sau didelius pelnus susikraus. Šitokie faktai turėtų atidaryti akis kiekvienam protaujantiui Amerikos piliečiui.

POLICIJOS ŽIAURUMAI.

Wickersham Komisija savo raporte „Neteisėtumai įstatymų vykinime“ tarpe kita pažymi, kad New York miesto policija plačiai naudoja taip vadinamą „trečiąjį laipsnį“ suimtųjų nužiurimų prasikaltėlių išklaušinėjime. Suimtieji įvairiomis priemonėmis kančiam ir kartais kelias dienas be miego, be pasilsio klausinėjami ir verčiami prisipažinti prie kaltės. Tik labai tvirtų nervų žmonės tokį terorą gali išlaikyti. Silpnėsnes sveikatos ir silpnėsniū nervų suimtieji dažnai visai kaltais nebūdami prisipažįsta prie kaltės, kad

tik užbaigti tuos policijos puolimus ant suimtojo.

Tokie nužiurimų prasikaltėlių kaltės susekimui metodai yra nežmoniški ir priešingi pamatiniams Jungtinių Valstijų konstitucijos dėsniams. Krašto konstitucija užtikrina kiekvienam piliečiui teisę, kad jis nebūtų įstatymais verčiamas liudyti prieš save ir inkriminuoti save. Mat sulig šio krašto konstitucijos kiekvienas žmogus yra teisingas ir doras, iki nebūs aiškiai įrodyta, kad jis yra niekšas ir neteisingas, kad jis yra prasikaltėlis. Tačiau New York, ir beabejones kitų didmiesčių, policija terorizavimo priemonėmis verčia suareštuotus save inkriminuoti ir apkalinti tokiais atvejais, kuomet neturi įrodymų suimtojo apkaltinimui.

Pagaliau, „trečiojo laipsnio“ priemonėmis teisybės susekti negalima. Kad ir didžiausias prasikaltėlis gali išlaikyti policijos naudojamą terorizavimo priemonės ir prie kaltės neprisipažinti. Tuo tarpu teismuose paaškęjo jau šimtais ir šimtais atsitikimų, kad visai nekalti žmonės policijos terorizavimu buvo priversti prisipažinti prie jiems primetamos kaltės.

Vis tik reikia tikėtis, kad rimtoje plėtmėje iškėlus viešumon šituos policijos žiaurumus bus atkreipta į tai reikiamos domės atatinamų valdžios autoritetų ir bus padaryta nuodugnus tyrinėjimas tokių smerktinų policijos aktų. Šiame amžiuje neprivaltų būti vietos viduramžių inkvizicijos praktikai net laisvam Jung. Valstijų krašte.

IVAIRENYBĖS

RUSIJOS AUKSAS PO ŽEME.

Liepos 10 d., Paryžiuje teismas spręsdamią bylą, kurios pagrindas yra 18 milijonų dol. Rusijos valstybės banko aukso.

Karo metu Rusijos valst. banko dalis aukso fondo buvo pergabenta į Kazanę. Po revoliucijos, besitraukiant čekoslovakams ir rusų baltiesiems dalis to aukso buvo išgabenta į Sibirį, iš ten į užsienį, o dalis aukso ir platinos lydinių dėžė buvo užkasta netoli Kazanės. Užkastas lobs buvo vertinamas 18 mil. dolerių.

Bolševikų valdžia apie šitą lobį žinojo, bet nežinojo kur jis tikrai užkastas. Išstius 10 metų buvo ieškoma, kasinėjama, kvočiama apylinkių gyventojai, bet veltui.

Kur tikrai yra paslėptas aukštas, žinojo tik vienas asmuo gyvenęs Paryžiuje. Bolševikai pradėjo daryti žygių paslaptį iš to žmogaus išgauti. 1928 m. bolševikų pavestas vienas Paryžiaus bankas padarė su paslapties turėtoju sutartį, pagal kurią jis nurodo, kur yra lobs ir gauna to lobo 20%.

Sutartis ir kiti dokumentai buvo sudėti pas vieną Paryžiaus notarą.

Pats paslapties turėtojas į Rusiją vykti bijojo. Nuvyko galingoti 2 rusai Lenkijos piliečiai, vienas prancuzas ir vienas anglas, kuriems buvo duoti atitinkami planai ir suteiktos visos reikalingos žinios.

Visi keturi nuvyko į Rusiją 1929 m. Ieškoti pradėjo spalį m. 2 d. Ilgą laiką jie, lydimi Gosbanko valdininkų, GPU agentų ir raudonarmiečių, kasdien važinėjo į Kazanės apylin-

ZMONIŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS,
2400 Madison St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SKRANDIS.

Rašo Dr. A. Montvidas.

(Tąsa)

Staigūs Skrandžio Įdegimas.

(Kataras, gastritas)

Kiek ilgiau apsisitosi prie staigaus skrandžio įdegimo arba kataro, paeinančio iš maisto ir maitinimosi priežasčių. Amerikoje daugiau negu kitur šita liga apsergama, ypač vasaros laiku. Čia šaltų gėrimų vartojimas labai populiarus. Vanduo su ledais, gėrimai nuo ledo, šaltainis (ice cream), kuris dažnai yra sugedęs vartojami visu, kartais pakartotinai kas diena ir net perviršis jų. Karšti valgiai ir gėrimai vartojami be tiek todel, kad gyventojai juos mėgtų, o del skubinimo. Laikas čia pinigais, kaip žmonės sako, todėl laiko niekas nenori arba negali gausinti valgyti. Kuomet reikia pavalyti į kelias minutes, maistą prisieina ryti karštą, ypač kavą, kurią netoli visi geria po valgio. Maistą ruošdami virėjai ir virėjos jį ragauja ir verdantį nuryja. Yra patirta, kad labai šaltį ir karštį valgiai ir gėrimai gali sukurstyti skrandžio įdegimą. Nekramtytas, skubiai ryjamas valgis irgi tai gali padaryti. Vieni nekramto ir ryti skubinais del skubėjimo, kiti del dantų išgedimo, tretį gauna paprotį tai daryti. Susikrimituose ir rupeščiuose, kuomet apetito nėra, valgyti irgi reikėtų atsargiai. Tuli žmonės persivalgo ir gauna skrandžio ligą. Yra sakoma, kad Amerikoje valgyti dailė nėra žinoma, todėl čia tiek daug skundžiasi „pilvo“ ligomis. Sugedusio valgio ir gėrimų čia irgi pasitaiko dažnai gauti, ypač valgyklose. Vasaros laike jis sparčiai genda ir namuose, jei neturima gerų šaldytuvų. Kurie mėgsta vėdarus,

lietuviškas dešras mėsininkų krautuvėse darytas, kepenines dešras, žuvį, tie turi daugiau progos apsirgti, nes šviežumu šitų valgių nevisuomet galima pasitikėti. Neprinokę vaisiai ir daržovės sukelia gastritą. Net ir gerį daiktai, jei nėra tinkamai iškepti arba išvirti, erzina skrandį.

Govus staigų skrandžio įdegimą arba katarą nuo netinkamo maisto arba netinkamo maitinimosi, jaučiamas nuovargis, abelinas sunegalėjimas, dažnai ima skaudėti galvą, kartais skaudėjimai mėtosi į nugarą, kojas ir rankas. Neužilgo pajaučiamas skrandžio suirimas: kokis tai į skaudėjimą arba deginimą panašus jautimas po krutine; skrandis išsiūpičia, atsiranda kokuimas ir vėmimas. Tuli ligoniai išsivemia gerai vieną sykį ir jaučiasi pasveikę. Kiti vemia pakartotinai per 10 ir 12 valandų. Pas vieną skaudėjimas visą penkas, o pas kitus taip žymus, kad „į krūvą traukia“, kaip ligonis skundžiasi. Yra nepaprastų praktaitavimų, spailgimų ir alpimų pas tulius ligonius. Visas pilvas pasidaro opus. Opumas dingsta po išsivėmimo. Nors pas tulius ligonius atsiranda vidurių sustojimas, tačiau pas didžiūmą jie tampa palaidi. Dažniausia vidurių palaidumas ir atvaro ligoj pas gydytoją. Kartais skaudėjimas, kartais nesuvaldomas žekšėjimas, arba vėmimas.

Dabartiniais prohibicijos laikais staigiu ir chroniniu skrandžio įdegimu serga milijonai žmonių nuo alkoholinių gėrimų. Ne tik kad perdaug geriama, bet namie daryti gėrimai dažnai yra arba nuodingi arba sugedę.

Apie gydymą nėra reikalo čia kalbėti, nes tai gydytojų reikalas. Savęs gydymas dažnai tik blogo padaro. Paaškinimas ligos priežasčių yra ganėtinas, kad spratus, kaip jos išvengti. (Daugiau bus)

kes, bet lobbio rasti nesiskubino.

Tada prancuzas ir anglas pasiūlė bolševikams išleisti juos motiną, pas ponį Makierię, ir kiekvieną dieną parnešdavo namo po keletą dešimtų frankų.

Visas tas reikalas pasibaigė areštu. Makeris ir jo žmona pateko kalėjiman, o vaikus parėmė auklėjimo namai.

Byla buvo sprendžiama Paryžiaus teisme. Po sprendimo teismo pirmininkas kreipėsi į J. Makerį, kurį vedė iš šalės žandaras, truputį įgnybdamas:

— Tamstos vaikai neliudės del Tamstos likimo. Jie jau prie to priprato, nes Tamsta jau metai kaip mirėi.

ZYDAI.

Visame pasaulyje priskaitoma apie 15 milijonų žydų. Daugiausia žydų yra Rusijoj ir Lenkijoj, — po tris milijonus.

Mažiausia žydų yra Portugalijoj: iš 6 milijonų gyventojų tik 1,200.

Senovėje, viduramžiuose, Ispanijoj ir Portugalijoj žydų buvo labai idaug. Bet 1492 metais Ispanijos karalius Ferdinandas paskelbė įsakymą, kad visi žydai per 4-ris mėnesius turi arba apsikrikštijoti arba paleist šalį. Kas liks — tam mirtis.

Mažne visi žydai išvažiavo. Bet buvo ir tokių, kurie apsikrikštino, o slapta laikėsi savo tikybos ir pildė jos apeigas. Jie tokiu būdu slapta išlaikė savo tikybą per daug kartų iki šios dienos. Nemaža tokių slapčių žydų buvo susekta ir žuvo. Jie vadinami moranais. Iškeliaję žydai pasklido po Prancuziją, Italiją, Vokietiją ir kitas šalis. Truputį vėliau ir Portugalų karalius išvarė tokiu pat būdu beveik visus žydus. Išvažiuojančių žydų buvo atimami vaikai ir krikštijami. Delto daug žydų savo vaikus išžudė, kad tik jie nebūtų apkrikštijoti.

„Tamstos mylimas vyras, — rašydavo „Gustavas“, — ramiai pasimirė šiandien rytą. Pagaliau, jis nurimo. Iki paskutinės minutės jis mintimi buvo su savo mylima žmona, su gyvenimo kovos draugais ir nepaliaudamas galvojo apie vaikus. Paskutiniai jo žodžiai buvo — kas bus dabar su mano vaikais?“

Parašęs laišką, J. Makeris prisegdavo jį su sektaukais prie gabalėlio kartono ir dideliuose gedulo rūmuose stambiomis raideimis po juo parašydavo: „Mes svajojame apie vainiką mūsų mylimam tėveliui“.

Su tuo plakatu du mažukai jo vaikai kiekvieną rytą išsirošdavo tariamai kelionei pas motiną, pas ponį Makierię, ir kiekvieną dieną parnešdavo namo po keletą dešimtų frankų.

Visas tas reikalas pasibaigė areštu. Makeris ir jo žmona pateko kalėjiman, o vaikus parėmė auklėjimo namai.

Byla buvo sprendžiama Paryžiaus teisme. Po sprendimo teismo pirmininkas kreipėsi į J. Makerį, kurį vedė iš šalės žandaras, truputį įgnybdamas:

— Tamstos vaikai neliudės del Tamstos likimo. Jie jau prie to priprato, nes Tamsta jau metai kaip mirėi.

ko prie Chingano, o kiti keturi turėjo eiti iki Gobio kalnų, kad surastų tigry.

Nepraėję nė 40 kilometrų iki Aršan kurorto, jie užsidūrė milžinišką pelių daugybę, kurios 140 kil. plotu ir 50 kilom. ilgiu slinko Chingano link. Šių graužikų masė slinko naikindama visa, kas tik pakeliui pakliuvo.

Dvi dienas medžiotojas teko bėgti pirmyn nė minutei neapsistojant. Apie poilsį nebuvė kada galvoti. Nes kiekvienas apsisistojimas gresė pelių puolimu, kurios budamos alkalnos ir žmones puola.

Ir tik be atodairos bėgdami medžiotojai paspruko nuo šio gyvo pragaro.

KAIP BITES PASIDALINA Darbą.

Kropštų tyrinėjimai parodė, kad pas bites yra labai gerai organizuotas darbo pasidalinimas: įvairūs darbai, kaip koirių valymas, pero maitinimas, vaško gaminimas, maisto rinkimas ir tt. yra atliekami tam tikrų bičių grupių.

Bet toks darbu pasidalinimas nereikiška, kad pas bites yra įvairių luomų darbininkų, nes kiekviena bitė per savo gyvenimą gali dirbti įvairių darbų. Pereinant iš vienos grupės į kitą bitei išsirutuluojama ir įvairių liaukų. Vokietis Dr. G. A. Roesch (Rioš) darė tyrinėjimų su jaunomis bitėmis ir jis pastebėjo, kad tam tikrose sąlygose kiekviena bitė gerai gali dirbti įvairių darbų ir kiekvienam darbu yra gabi. Bet darbą pasidalinus lengviau ir greičiau sekasi dirbti. Taigi, ir bitės gerai organizuotos.

NEBUS DAUGIAU KURČIŲ.

Mokslo stebuklas padarė, kad jau ir kurčiais gimę gali girdėti žmonių kalbą, paukščių garsus, muziką ir viską. Tai yra pasiekta tam tikrų mekaniškų ar suaugusių, kurios garsus perduoda stačiai į smegenis.

Jaudinančios scenos atsitinka, kuomet vaikai pirmą sykį gyvenime išgirsta balsus. Daugeis pradeda vertki iš džiaugsmo. Nuo šiol kurčiai vaikai galės sėdėti mokyklose ir klausy-tis lekcijų sykiu su girdinčiais. Žinoma, jie turės pirmą išmok-ti kalbą, kaip girdintieji išmoksta nuo mažumos.

MASINIS PELIŲ PER-SIKĖLIMAS.

Charbino laikraštis „Rupor“ praneša apie masinį pelių persikėlimą iš Mongolijos į Chinganą.

8 Mandžurijos medžiotojai išvyko į Chinganą ieškoti tig-mų. Keturi medžiotojai pasil-

JAUNIMO KELIAI

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNULIŲ SKYRIUS

Kol dega krutinė šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinui stoji,
O dirbė, idant neitų ugnis ta ant nieko.
KUDIRKA.

Daugiau Dirbim

Jau laikas mums pradėti veikti daugiau tarpe mūsų lietuvių tautinės organizacijos SLA. Keli metai atgal Susivienijime nebuvo jaunuolių kuopų, nebuvo jaunuolių apskričių, bet šiaandien mes, SLA. jaunuoliai, jau turim jaunuolių kuopas ir, visų svarbiausia, turime susitvėrę Conn. Valstijos Jaunuolių Apskričių.

Už kelių mėnesių bus antras Conn. Valstijos Jaunuolių Apskričių suvažiavimas. Todel mes, SLA. jaunuoliai, turim rengtis prie suvažiavimo, nes mes turim dirbti, kad ten susirinkę galėtume sumanyt ką nors naujo ir nuveikti ką nors gero. Turėtume stengtis į kogną susirinkimą atsivesti kožas bent po vieną naują narį, kad mūsų kuopos galėtų užaugti į šimtus narių. Mes visi jaunuoliai, kurie dabar esame SLA. nariai turėtume kalbinti tuos jaunuolius, kurie dar nepriguli prie SLA. Ko daugiau bus SLA. jaunuolių narių, to geriau mes gyvuosime. Atminkime, jaunuoliai, kad mūsų senieji SLA. nariai, kurie atjaučia mus jaunuolius, mūsų darbą įvertina, ir jie remiasi mumis, žinodami, kad kaip jie pasens ir negalės daugiau veikti, tai mes jų vietas užimsime.

Jeigu mes jaunuoliai nesirašytume prie SLA. organizacijos, tai kaip mūsų senieji nariai pasens, kas jų vietas užims? Nereikia per daug abejoti, kad tuomet ir mūsų didžiulė organizacija galėtų išnykti.

Supraskime jaunuoliai, jei mes norime palaikyti mūsų tėvelių tą brangią SLA. organizaciją, tai turim nesinausti, turime veikti daugiau tarp lietuvių ir kalbinti daugiausia narių prie SLA. Jaunuoliai, dėkim visas savo pastangas, kad mes galėtume išauginti savo kuopas skaitlingiausias ir didžiausias!

Marytė Januškevičaitė.

Arėjas Vitkauskas.

Kodel Dreba Apuši

(žmonių padavimas).

Senai tat atsitiko... Nepereinamose miškuose skendo tuomet Lietuva, o lietuviai buvo laisva galinga tauta. Tuomet dar degdavo Didysis Aukuras šventovė, ir jo aukštas nušviesdavo veidus susilenkusiems vaidiloms. Žilas Krivių Krivaitis aukodavo aukas Perkunui šventoje girioje, kur seni žuoliai laikė maldavimų paslaptį, o sidabro pavidalo peliukai susimąstę šnibždėdavo apie ją, bėgdami smaragdais išklotu dugnu... Senai tat atsitiko.

I.

Toje vietoje, kur burbuliuoja greita žaidžianti Vilija ir taškosi putų perlais tarp akmenų, kad paskui skubėdama paskestų kunkuliuojančiam Nemuno glėby, stovėjo Dervingo namas.

Visai žilias buvo Dervingas. Metai išbaltino jo plaukus, gyvenimo audros išdžiovino ir lyg bronzą apdengė jam veidą, o kautynės paliko jame garbinus išbluskusius rožės spalvos ženklus.

Turtingas buvo Dervingas. Jo klėtyse buvo laikoma daug žverių odų, nebuvo galima suskaičiuoti statinių su gintariniais medaus sluoksniais, kur buvo pastatytos jo namo rusy; turėjo ir daug kitokio lobio senis.

Bet mažą tevertino senas Dervingas savo turtus, jo žvilgsnis abejingai praeidavo pro juos, kai pasitaikydavo jam užteiti į laikymo vietas; paniuręs ir rimtas jis šaltai žiūrėdavo į savo turtus. Amžinai ramus, senas Dervingas, atrodydavo niekuo nesidomįs: jo šviesios, rimtos akys žiūrėdavo taip, lyg kad nuolat būtų ką mačiusios seną, praeitą, kur pasiliko lengvasparnė jaunystė, kur kautynių kaukime budavo smogiama smugiai ir trykšdavo kunkuliuojantis kraujas...

Tiktai kartais teužsiziėdavo seno- se akyse kas šilta, eiklu ir malonu; tuomet, kaip sniegas po saulės spindulių, tirpdavo paniurimas veide, ir išdžiuvusi oda susiraukšlėdavo į spindulių pavidalo šypsena. Atsitikdavo tat tuomet, kai senio žvilgsnis pataikydavo į dukterį, — vienintelę butybę, kuri buvo jam pasilikusi.

(Daugiau bus)

NAŠLAITĖLĖ.

Aš našlaitėlė,
Aš varddienėlė,
Papratus vargti
Naktį-dienelė.
Kad aš turėčiau
Nors motinėlę,
Butų močiutę,
Užtarytojėlė...
Ji senai gulė
Augštam kalneli,
Ant jos kapelio
Rutuzės auga...
Ant jos kapelio
Rutų raselė
Taip gražiai šviečia,
Kaip sidabrelis.

SLA. JAUNULIŲ DARBUOTĖ

NEW HAVEN, CONN.
IŠ ALTS. Išvažiavimo.

Indian Grove Parke, rugpj. 16 d. įvyko A. L. T. S. metinis išvažiavimas. Buvo susirinkę ir jaunimo nemažas būrelis. Buvo įvykio žaizų, kuriuose jaunimas dalyvavo imė „Trikojo“ lenktynėse dovaną laimėjo Ona Bakunaitė, SLA. 320 kp. fin. raštininkė ir Albina Stanislaukaitė, tos pačios kuopos vice-pirm., abi bridgeportietės. Vyrų „trikojo“ lenktynėse laimėjo Algirdas Alksnis ir A. Šilkas, neuhaveniečiai, abu SLA. nariai. Maišuose moterų lenktynių laimėtojai buvo p-lė Alb. Stanislaukaitė, o vyrų — p. Gasianus. Baliūnų putime pirmą dovaną laimėjo p-lė Ona Bakunaitė, jaunų berniukų baliūnų putimo lenktynėse — A. Krugeris, iš Waterburio. Grušių valgyje laimėtojai buvo p. Pilvelis ir tula panelė, kurios pavardės užrašyti nesuspaėjau — abu iš New Haven, Conn. Grušias valgė poromis — vaikas ir mergina.

Dovanų laimėtojams duota gražios dėžės saldinių.
Bridgeporto SLA. jaunuolių kuopos dvi gražios laimėjo tris punktus, New Havenas — du punktu ir Waterburis — vieną. Beabonės Bridgeportas būtų laimėjęs „Loving Cup“ SLA. Apskričio išvažiavime, liepos 19 d. tame pačiame Indian Grove Parke, jei but sporto programą vykdint. Gal dėl to sporto programai ir neįvyko, kad bridgeportiečiai to „Loving Cup“ nelaimėtų.

A. J. Viznis.

SAN FRANCISCO, CAL.

Žymus Jaunuolis.

SLA. 106 kp. narių pp. Šilkaičių suns, Simas Šilkaitis, pereitame mokslo sezone baigė Polytechnic High School ir dabar įstoja į San Francisco College of Chiropractic. Besimokydamas jaunuolis Simas dalyvavo visuose sportuose. Ypatinai jis pasižymėjo besbolėje kaip sviedikas. Atėity jis žada daugiau domės kreipti į kumštinkystę, nes yra stiprus, 6 pėdų ir 2 colių augščio ir gerai nuaugęs vaikas. Taip gi jis yra ir gražus lietuvis — gražiai kalba ir rašo lietuviškai. Reikia tikėtis, kad jaunuoliui Simui atėitis yra brangi ir jei jis gerai užlaikys — reikią tikėti, kad galėsime susilaukti antro Šarkio.

Visi San Francisco lietuviai jaunam Simui linki kogeriausiu pasekimiui ateity!

J. J.

BRIDGEPORT, CONN.

SLA. Narių Sunus Stipruolis.

Liepos 30 d. beidamas į pajūrį, patėmijau prie parko maudyti stovint didelį burį vyrų. Maniau, kad jauni vyrukai rengiasi maudyti. Prisiartinęs prie burio, jo vidury pamaciau didelę ir sunkią vogą. Keletas vyrukų šokinėjo apie tą vogą ir visokiais būdais stengėsi ją iškelti. Tačiau neatrado nė vieno, kuris tą vogą būtų galėjęs iškelti. Vidury stovin. Čiųjų pastebėjau taip gi stovintį jauną smulkų vyruką, Praną Blaževičių, Jr. Jis pasėmęs tą vogą, pradėjo mėtyti iš vienos rankos į kitą, tai atlikdamas be didesnių pastangų. Publika šio jauno vyruko elgesiu tiesiog stebėjosi. Žmonės, kalbėjo, kad tas vyrukas yra milžiniškai jėgingas, nes tą sunkią bolę į viršų mėtė kaip kokią besbolę.

Reikia tikėtis, kad jei šis jaunuolis ir toliau šiame sporte lavinsis, tai galės daryti tiesiog stebuklus.

Taip gi turiu pareikšti, kad Prano Blaževičiaus tėvai yra SLA. 51 kp. nariai. Jaunuolis man pareiškė, kad ir jis prie SLA. prisirašys kaip tik darba gaus, nes dabar nedirba.

Linkėtina šiam jaunam ir stipriam jaunuoliui kogeriausiu pasekmiui. Taip gi bus malonu jį SLA. narių tarpe turėti.

Rep.

J U O K A I

Keista šalis.
Vienas amerikietis, beidamas per Alytaus miestą, buvo šunies užpultas. Jis pasilenkė akmens paimiti, bet gatvė buvo brukuota.
— Tai keista šalis! — suriko amerikietis. — Akmens prirakyti, o šunies lausvi...
—

Kuo Norėtų Buti.
Trys mažamečiai berniukai kalbasi. Druztasis Jonukas klausia Stasiuko:

— Kuo tu, Stasiuk, norėtum būti, kai užaugęs kariuomenėje tarnausi?
— Aš norėčiau būti karininku, — pagalvojęs sako Stasiukas.
— O tu Simuk?
— Aš vėrsila norėčiau būti, — atsakė Simukas.
— Et, vis tai niekai, — atsako jiems Jonukas. — Aš labiausiai norėčiau būti vėrju. Tada bent žmogus privalgą kiek tik nori.

IVAIRUMĖLIAI

Pasaulio Turtai.

Jungtinių Valstijų ūkio organizacijų surinktais daviniais — tutingiausias kraštas visame pasauly yra Jungtinės Valstijos. Jų turas įvertintas iki 353 milijardų dolerių. Jungtinių Valstijų gyventojai kasmet turi 62 milijardų dolerių pelno. Antrą vietą turtingumui užima Anglija. Jos turtai siekia iki 80 milijardų dolerių. Francija užima trečią vietą, su 52 milijardais dolerių. Pralaimėję karą vokiečiai stovi ketvirtoje vietoje. Vokietijos turtai siekia iki 40 milijardų dolerių. Toliau seka Japonija su 22 milijardais dolerių, Italija — 21 mil. dol., Kanada — 20 mil. dol., Argentina — 13 mil. dol., Belgija — 12 mil. dol. ir tt.

Deimantai Strausų Viduriuose.

Kai kurios deimantais prekiaujančios belgų firmos surado naują būdą brangakmeniams ieškoti. Mat, pasirodė, kad sugautų Kongo valstybėje (Afrikoje) strausų viduriuose dažnai randama didelės vertės deimantų. Darant tyrinėjimus, paaiškėjo, kad šie paukščiai (strausai) kartu su maistu sulesa daugybę kietų akmenų, kurių tarpe pasitaiko ir deimantai. Dabar, atsižvelgiant į tai, Afrikos medžiotojai dar uoliau pradėjo gaudyti ir medžioti strausus. Atsitinka, kad nušautų strausų viduriuose kartais randama po 20 ir daugiau gabaličių deimantų.

Mažamečių Kampelis

Tėve, paskaityk šias pasakėles savo vaikėčiams.

ČIGONAS IR ŠEIMYNINKAS.

Vieną kartą šeimyninkas nutvėrė čigoną kamaroje bevagiant ir klausia:

— Ko tu čia atėjai?

Čigonas atsakė:

— Dovanok, tėveli, man dantis skauda, ir nebežinau, kur aš atėjau.

Šeimyninkas, išvedęs čigoną iš kamaros ir pavadinęs šeimyną, ketino jį mušti. Čigonas ir sako:

— Na, tėveli, ką darysi, tą daryk, tik jau per tvorą nemesk, nes aš tada čigonu nebusiu.

Šeimyninkas kapt už galvos, šeimynai už kojų ir drebt čigoną per tvorą.

Čigonas atsikėlęs tarė:

— Bepigu tau buvo sugauti čigonas kamaroje, bet sugauk jį aukuose!

Ir nubėgo sau.

SKRUZDĖ IR ŽIOGAS.

Vieną vasaros dieną žiogelis šokinėjo, čirkščiojo ir džiaugėsi kiek tik sveikas. Pro šalį ėjo skruzdė ir nešė skruzdėlynan didelę varpą.

— Kuma, — užkalbino skruzdę žiogelis, — delko tu neateini pas mane pasilinksinti ir pasidžiaugti, o vis tik praktikuoji, dirbi, purvus braidai ir galo nesimatoti tiems tavo darbams?

— Aš rupinuos susikrauti maisto žiemai, — atsakė skruzdė žiogeliui. — Ir tau patariu tą patį padaryti!

— Ką čia rupintis žiemos laikais? — linksmi atkirto žiogelis. — Žiurėk, sveika, kiek čia yra maisto! Šimtui metų užteks!

Skruzdė nieko nebeatsakė ir nuėjo su našuliu savo keliu.

Atėjo žiema. Žiogelis nebeturėjo maisto ir pasijuto mirštąs badu, o skruzdė kasdienėdė drūdus iš savo aruodu, kuriuos kupinai prisipylė vasaros metu. Tuokart žiogelis persitikirino, kad:

Nereikia užmiršti ir juodą dienelę ateisiant.

ŽVIRBLIAI PAGYRAI.

Žvirbliai susilėkė pievelėje ir pradėjo, pasigirdami, šaukti:

— Aš vyrras, aš vyrras!

Bet, kaip tik pamatė ateinant katinėlį, visi amai sušuko:

— Vyrai, lįskim į karklyną!

Ir visi drąsuoliai žvirbliai bematant išsislapstė krumynuose.

DU GAIDELIAI.

Du gaideliai, du gaideliai
Baltus žirnius kulė,
Dvi vištėlės, dvi vištėlės
Į maluną vežė.
Ožys malė, ožys malė,
Ožka pikliavojo;
O ši trečia užkytėlė
Miltus nusijojo.
Musė maišė, musė maišė,
Uodas vandens nešė.
Saulė virė, saulė virė,
Mėnesėlis kepė.

PASIKALBĖJIMAS.

— Kur gimei?
— Amerikoje.
— Kas esi?
— Lietuvis.
— Kodel?
— Mano tėvai lietuviai.

Ir Išdygo Ant Kapo Ruta

Parašė L. GRIGAITIS.

Paskutiniaisiais aukso spinduliais saulutė atsisveikino, bučiuodama ir glamonėdama kalnų ir medžių viršunes, nugrimzdė už tolimo ir plataus vandenyno, palikdama vakaruose rausvą lyg gaisro pašvaistę. Iš už kalno išsiriti išblyškes sidabrinis mėnulis ir savo gėdulinga šviesa veikė tamsius nakties šešėlius. Ant dangaus mėlynės pasirodė žiburėliai-žvaigždės. Pirma viena, paskui antra, trečia, paskui dešimts, šimtai, tukstančiai, milijonai ir vis kas kart dangaus kol dangaus erdvi mėlynė tapo nuberta tarytum sidabrinėmis akutėmis, kurios taip maloniai mirksėjo, lyg kviesdamas skristi į jas. Iš ežero pakilo lyg debesys, palšas rukas, kuris driekėsi į plačius laukus. Vėjas po dienos nuovargio skubinosi poilsin. Tarytum labanakti sakydamas tyliai nušlėmėjo per liepos šakas ir nutilo. Saldžiai užmigo ir sodas. Nugrimzdė į gilius sapnus. Visą žemę apglėbė tam sios nakties sparnai. Visa gamta snaudė, sapnavo. Išėjosi ir žmonės po sunkaus dienos darbo. Tik kur-nekur, girdėjosi linksmas harmonikos čirpimas ir jaunomenės dainos garsai. Kur tai sodžiu išbudintas sulijo šuo, bet greit viskas aptilo, nurimo. Užliuliavo tamsioji naktelė savo tamsiajame atlioso glėby ir užviepatavo žavinga tylą, išskiriant lakštutę, kuri prie sraunaus upelyčio žaliuose krumuose nenulistamai čiauškėjo, liedama graudžią, liudną giesmelę lyg našlaitė pasauli visų užmiršta. Tarytum jį ilgėjosi praėjusios dienelės, ilgėjosi sąvujų. Rodos jį slėgė meilės ilgėsis ir jos graži lementacija skambėjo toli, toli upės šlaituose.

Sode prie išdubusio stuobrio surėkė apuokas, lyg kokią nelaimę kam burdamas. Marytė, išgirdus tai, kruptelėjo, nes viena tamsios nakties prieglobsty sėdėjo ant suolelio daržely prisiglaudus prie alvykos krumo. Jos žydrios, lyg dangaus mėlynė, akutės atrodė labai liudnos. Geltonas, šilkines kasas dengė sidabrinė rasa. Jos ilgos palaidos kasos driekėsi ant jos pečių lyg šilko gijos. Ji, žiūrėdama į mirksinčias žvaigžduotes, rankas sudėdus, skraidė lakiais minčių sparnužiais toli, toli po nepasiekiamas erdves. Viena sau svajojo niekieno netrukdoma. Svajoto apie savo mylimą Kazį su kuriu turi skirtis. Ir, įbiedus akis į žvaigždėtąjį dangų, mastė viena sau ir minty kalbėjo: „Kazys, Kazeli. Tu busi man greit nepasiekiamas taip, kaip yra nepasiekiamas tos mirgančios dangaus erdvės žvaigždėlės. Tu busi toli, toli, o aš, liksiu viena čionai liudėti, vargti be jokios pagodos. Skiria mus tas žiaurus likimas. Beširdis likimas gal mus perskirs ant amžių“. Per jos meilų, skaistų jaunatvės veidelį nusirito, lyg krikštolo lašai, ašarėlės. Jos krutinėj liepsnojo keršto ugnis. Ugnis neužliejama, nenuslopinama. Ji sugniaužus rankas, pakėlus didvyriškai galvą, prašnabždėjo tamsiajai naktelei į ausį, kuriai vienai tik galėjo išlieti liudėsio ir keršto mintis. „Šalin — tarė — prakeikti karai, kurie ardo meilę! Ardo šeimos laimę, žudo nekaltus žmonelius. Šalin ta pasauli naikinančioji šmėla, kuri žmonijai suteikia tiek nelaimių, skurdo ir laimės ir visą žemę pavėčia kapais. Ne, aš viena čia neliksiu — mastė ji sau — eisiu kartu su juo. Eisiu kartu į kovą. Eisiu stosiū į kovą su tais galiunais, kurie ruošia tą kruviną puotą, kurie geria nekaltą kraują. Eisiu, šauksiu šalin karas! Šalin tos baisybės! Šalin troškimai svetimo! Gana lieti nekaltą kraują. Lai gyvuoja pasauly taika ir meilė, kuri teikia žmonijai džiaugsmą ir gyvenimą. Gal praregės tie akliji galiunai, gal ataus tie jų karšti, žveriški troškimai. Gal tada užviešpataus pasauly taika“.

Ji nuleido galvą, nuleido rankas ir vėl pasijuto esanti bejėgė prieš tuos, kurie turi galią savo rankose: ginklu žmogų priverčia klausyti jų įsakymų. Taip ir jos mylimas Kazys priverstas pildyti įsakymus išvykti į ten, kur girdisi kurtus patrankų dundėjimas.

Tuo tarpu mėnulis, pakilęs į dangaus erdves, žvelgė į žemę iš berybės tolumos ir lyg ko ieškodamas braidė ežero dugne. Lakštutė nenulistamai tęsė savo liudną giesmelę kartodama „Kur jis, kur jis“... Per sodelį pasigirdo žingsniai. „Nejaugi jis“ — pamane Marytė ir tuo pačiu tarpu ji atsidurė Kazio glėby. Susiliejo tarp dviejų lupų karštas pasibučiavimas ir valandėlei abu nutilo. Abu jautė kaž ką prakilnų, šventą ir abiem perbėgo mintys „gal paskutinį kartą“...

— Marytė — pastebėjo Kazys — kodel šiandien tu tokia nusiminusi?

Iš po debesio išlindo, lyg koks liudninkas, mėnulis ir nušvietė Marytės ašarotą veidelį, saulė, liudėsy, atrodė dar gražesnis, dar meilesnis.

— Marytė, tu verki? — tarė Kazys.
— Ne. Aš neverkiu. Verkia tik mano širdis, kuri tik del tavęs vieno plaka.

— Marytė, nors mus skiria žiaurus likimas, bet tu nelūdėk. Mano meilė tave gavins, nes ji bus tau arti. Aš budamas ir toli nuo tavęs, siesiu tau sveikšnimus kartu su atskrendančiu iš tos pusės vėjaliu. O jei manęs priešo kulka

nenuskins, sugrįžęs aš busiu tavo, o tu mano amžinai.

— O jei tu žusi, žusiu ir aš. Tuščiame pasauly, be tavęs, man nieko meilaus nelieka. Tu esi mano pasaulis. Tu vienintėlis mano džiaugsmas. Del tavęs jaučiuosi aš gimusi ir del tavęs gyvenu — pasakė Marytė ir pasvirto ant Kazio peties.

Ilgai, ilgai abu tylėjo, toli skraidydami mintimis, statydami klausimus po klausimų, koks jiedviejų likimas laukia. Mėnulis, dar karta pažvelgęs į liudnčius veidus, pasislėpė kur tai už augšto kalno. Rytuose pasirodė šviesi, rausva pašvaistė. Laukuose sučirpė pempė. Sumuniavo naktigonis ir vėl viskas nutilo. Kazys su Maryte, iš svajonių lyg iš miego pabudę, ruošėsi eiti kiekvienas sau. Nors skirtis buvo sunku, bet likimas, beširdis likimas, plėšė vieną nuo kito. O čia rodos dar valandėlę, dar minutelę būtų malonu. Aušra slinko artyn. Reikėjo skirtis. Meilės patvirtinimui Kazys Marytei įteikė aukso žiedelį tardamas:

— Sudie mano Maryte. Nešiok šį žiedelį ir neužmiršk mane.

Susiliejo dar kartą lupos ir tylus karštas pasibučiavimas ir Kazys dingo už sodelio.

Aušo gražus rytas. Sidabriniai rasos lašai, lyg perlai, mirgėjo laukuose. Lakštutė baigė savo liudną giesmelę. Vieversėlis, pakilęs augštai, pradėjo savo rytmetinę giesmelę. Vėjalis, pabudęs, skubinosi aplankyti dar tebeimėgančias, tebesapnuojančias sode gėleles. Pabudo alyvų krumas, pajudino šakeles, nubėrė nuo savęs sidabrinės rasas. Pradėjo svyruoti pabudusios iš miego gėlės. Linksedamos gražias galvutes, jos sveikino atgimtančią dieną. Pasigirdo piemenėlio trimitas. Subaubė, sumanrojo genamas jautelis. Artojas garsi daina pakėlė sodžiaus šunis. Iš už miško triško šviesa. Vėliau išsiriti skaisiti saulelė ir visi žmonės sukruoto į darbą.

Marytė, lyg visko pasauly nustojusti, vaikščiojo nuliudus, susimaščius, nes jau artėjo ta nelaiminga valanda, kada Kazys tars paskutinį sudie. Gal tai bus paskutinis jo žodis.

Kaimo gatvėj rinkosi vežimai, vežti jaunuolius-karius į stotį. Rinkosi ir kaimo jaunimas palydėti savo draugus, brolius ir mylimuosius į baisią kelionę. Jau sėdo į vežimus kupini drąsos, jaimi, raudonveidžiai jaunuoliai. Jų mintys lakiojo toli, ten kur dunda lyg grausmas patrankos, kur raudonuoja karo gaisro pašvaistė.

(Užbaiga bus)

R A G A N A .

Sumaišyk kortas man šią naktį
Ragana tu!
Širdis plaštakė muša įtuzus.
Mylėt žadai!
Paversk užburtų kortų kaladę
Gal laimė kris...
Keturių karalienių keturios meilės,
Bet mano kuri?
Tai kaip padalint manąją meilę
Tarp keturių?
Neatspėsi visvieną! Žvairaaake!
Ragana tu!
Atskleisk visas prie mano kojų,
Gal laimė kris!...
Širdis geriau išburti gali
Iš širdies...
Petras Cvirka.

TEN VERKIA ŽEMĖ, PILYS SUGRIUVO...

Kur ramus gojait žolynais kloti,
O skardžių šlaitus gluosniai siubuoja;
Kur rytą mirga žiedai rasoti,
Ten kraštas liudi, žmonės dejuoja...
Tenai, kur amžius kanklės skambėjo,
Dainos lietuvių širdis ramino,
O žemės vardą tautos minėjo,
Šiaandien tas kraštas laisvės nežino...
Ten verkia žemė, pilys sugriuvo,
Ir kanklių balso nieks nebegirdi;
Viskas nelaisvės pančiuose žuva
Ilgėsio godos griaudina širdį...
Ten kitkart dukros mūsų tėvynės
Laisvės ugdytas dainas dainavo,
O jų kasose ir prie krutinės
Džiaugsmingai rutų pluoštai žaliavo...
Dabar ten baisu. Vergovės tyla
Duksta po kraštą mūsų senuolių;
Ir liudnos vargo dainos prabyla
Gimdytos skausmo vilniečių brolių...
Ir bėga metai vienas po kito —
Dangus ir žemė krauju pasriuvo;
Laukia lietuvis brėkstančio ryto,
Kada jis laisvas vėl bus, kaip buvo...
VL. Vilėniskas-Viliunas.

S. L. A. REIKALAI

SLA. APSKRIČIU DARBUOTĖ

SLA. 4-to APSKRIČIO KUOPŲ IR VEIKĖJŲ DOMEL

SLA. 4-to apskričio visoms kuopoms išsiuntinėjam pakvietimą rengtis prie SLA. 4-to apskr. 19-to suvažiavimo, kuris įvyks rugsėjo 27 d., 1931 m., 9-tą val. ryte, Odd Fellows namuose (antrame aukšte), 420 Main St., Hartford, Conn. šiuomi prašau visų gerbiamųjų kuopų atstovų ir apskr. valdybos nusiųti susirinkti, nes turime daug svarbių dalykų aptarti.

Kiekviena kuopa malonės prisijūti savo atstovus sulig S. L. A. Konstitucijos nurodymo. Jau keli metai kaip apskrities suvažiavime buvo priėmęs nutarimą, bet kai kurios kuopos nepripažino šio patvirtavimo iki pereinamo suvažiavimo. Pereitame suvažiavime buvo išnaujo apkalbėtas šitas klausimas ir pageidaujama, kad kuopos prisilaukė sekančiam: nuo 30 narių vieną atstovą siųsti į 4-to apskr. suvažiavimus. Jei kuopa turi mažiau, kaip 30 narių, tai vistiek vieną atstovą siūnia. O jeigu kuopoje yra iki 45 narių, tai gali siųsti du atstovus ir tt.

Kartu su pakvietimu išsiunčia ir tam tikras apskričio statistines blankas, kurias kuopų sekretoriai sulig nurodymo išpildę malonėse grąžinti nam nevēliau 15 d. rugsėjo, š. m.

SLA. kuopos priklausiančios prie 4-to apskr. visos privalo butinai dalyvauti apskričio suvažiavime. Praeityje ne visos kuopos siūsdavo savo atstovus į apskr. suvažiavimus. Brangūs broliai ir sesutės, kodėl buvo taip daroma? Nejaugi mažesnių kolonijų SLA. kuopos visai nesiinteresuoja kas veikiama apskrityje, arba Susivienijime. Mes žinome, kad kiekvienoje kuopoje yra narių su prakiliom mintim, jie yra energingi ir ideališki žmonės, jie kada panorės — atliks naudingus darbus organizacijai.

Tad broliai ir sesutės, susirinkite prie darbo bendrai ir į sekančią SLA. 4-to apskr. 19-tą suvažiavimą kiekviena kuopa, priklausanti prie apskričio, prisijūkite savo atstovus. Kur vienybė, ten ir galybė.

Kuopos malonės naudingų įnešimų priimti savo susirinkimuose ir priduoti apskričio suvažiavimui. Butų labai sveika organizacijai, jei kuopos atkreiptų daugiau dėmesį SLA. Konstitucijos klausimui. Dabar kaip tik laikas priimti apskričio suvažiavime gerus patvarkymus konstitucijos reikaluose ir pateikti SLA. Įstatų Komisijai.

SLA. 4-to apskr. visų kuopų sekretorių prašau pranešti man bent savaitę prieš suvažiavimą kiek tamstų kuopa turės delegatų. Tą nori žinoti komisija, kuri rupinasi delegatams pietus pagaminti. SLA. 4-tame apskritį yra pageidaujama, arba pradeda įsigyventi gražus paprotys, kad laike suvažiavimo visiems delegatams turėti pietus vienoje vietoje, taip kad laike pietų visi draugiškai pasikalba.

Gerbiamos kuopos ir sekretoriai, kurie dar nesugrąžinot Vytauto Jubilėjaus ženklelius, arba už išparduotus ženklelius pinigų, tai meldžiu atlikti tą darbą kaip galima greičiau.

A. Biriet,
SLA. 4-to apskr. sek.

SLA. 7-to APSKR. METINIS ISVAŽIAVIMAS.
SLA. 7-tas apskritis rengia kas metai vieną išvažiavimą apskr. naudai. Šių metų išvažiavimas rengiamas sekmadienį, rugpjūčio 30 dieną, Rocky

paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Šiame susirinkime turėsime galutinai aptarti SLA. 9-to apskričio rengiamo pikniko reikalus ir prisirengti piknikui. Žinote, kad mums kaip vietiniams reikia daugiausiai domės kreipti į rengiamą apskričio pikniką. Taigi susirinkimas bus labai svarbus ir visi nariai butinai dalyvaukite šiame susirinkime.

P. Rauktis.
SLA. 10-tas APSKRITYS RUOSIASI DIDELIAM VEIKIMUI.

Šio apskričio valdyba deda visas pastangas palio ir lapkričio mėnesiuose ruošti SLA. jubilėines sukaktuves. Yra gauta pasižadėjimas nuo Dr. A. Margerio, kuris bus principaliu kalbėtoju kuopoms ruošiant drauge su apskričiu minėtuvių prakalbas. Dr. A. Margeris yra iškalbingas kalbėtojas, kaipo Daktaras žinovas kaip apsaugoti nuo ligų. SLA. nariai trokšta būti sveiki ir ilgai gyventi, o kuomet nariai bus sveiki ir ilgai gyvens, tada ir organizacija bus turtinga. Be to, Dr. A. Margeris šią vasarą sveičiosis Lietuvoje ir visą Lietuvą apvažiavo. Žingeidus bus išgirsti apie tėvynę Lietuvą, kas joje yra naujo ir kaip linksmi lietuviai gyvena savo šalėlyje budavodami Nepriklausomos Lietuvos namus. Todėl kuopos, ruošdamos prakalbas su programais, gaudami tokį gerą kalbėtoją, tikrai liks patenkintos ir susilauks naudos.

Kaip žinoma, šiemet sukanka 45 metai kaip SLA. buvo suorganizuotas ir kas metai vis eina didyn ir stipryn. Taipgi šiemet sukanka 30 metų nuo atsiskyrimo su kunigais. Tos dvi sukaktuves didelė reikė. Mes turime išrinkti komisiją, kas išrinkti komisijas darbo atlikimui. Mano visų didžiausias noras yra, kad kuopos, ruošdamos prakalbas ar masinius susirinkimus, programų, vakarus tas svarbias jubilėines sukaktuves atžymėta gaudamos kodaugiausiai naujų narių. Kuopų organizatoriai ruoškites savo tarnystė istoriniuose metuose atžymėti. Didelė ir nelengva našta tenka jums nešti, bet lai buna jūsų naudai išbrėžta į istorijos lapus kaipo darbščių veikėjų. Musų 10-to apskričio biznio komisija tariasi sujungti visų kuopų spēkas ir po prakalbų maršrutu surengti eilę kitų rengimų. Suruoš kaip ir apvainikavimą šio jubilėjus su jėdumi ir dideliu programu ir įvairiais pamauginimais. Į Biznio Komisiją įeina veiklys ir sumanūs amensys, todėl jie, o ne kas kitas, tinkamai atliks tą užduotį.

M. Kasparaitis,
SLA. 10-to apskr. org.

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 Kp. minės SLA. 45-kių Metų Gyvavimo Sukaktuves.

SLA. 135 kuopa yra nutarusi minėti savo organizacijos, t. y. Susivienijimo Lietuvos Amerikoje 45-kių metų gyvavimo jubilėines sukaktuves. Tam tiksliu yra nutarta surengti didelius bankėtus „Dėkų Dienoje“ (Thanksgiving Day), lapkričio 26 d., 2715-17 E. Allegheny Ave.

Visų prašoma tai įsitėmyti, ir tėmyti banketo rengimo komisijos vēlesnius pranešimus. Manoma, kad bus tikrai gražus ir reikšmingas parengimas.

Reporteris.

IŠ S. L. A. KUOPŲ DARBUOTĖS
WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.

Rugpjūčio 9 d., West Pullman Park svetainėje, įvyko S. L. A. 55 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė vidutiniškai.

Gautas iš Centro laiškas, kuriame nurodoma, kad SLA. Pildomoji Taryba paskyrė lapkričio mėnesį dvejomis sukaktuviem paminėti. Vienos jų, tai 45 metų sukaktuvės nuo įsisteigimo Susivienijimo, o antros, tai sukaktuvės 30 metų nuo atsiskyrimo SLA. nuo Rymo Katalikų Susivienijimo.

Laiškas priimtas, bet svaryti atidėta sekančiam susirinkimui, manyta gal daugiau narių atsilankys. Buvo užsiminta ir apie kilusias peštynes S. L. A. Centre, bet kadangi dar pilnai žinių neturime ir matoma, kad Pildomoji Taryba rupinasi kaltininkus nubausti, tai ir šis klausimas palikta ateinančiam susirinkimui.

Susirinkimas buvo trumpas ir ramus. Nekurie nariai rengėsi į „Naujųjų“ pikniką, tad visi reikalai skubiai atlikti.

Po susirinkimo paklausiau narių, o kaip yra su raudonuoju „sojuzo“? Atsakė, prastai. Kaip tai prastai? Juk giriasi komisarių pamočinkai, kad gavę čarterį. Tas niekis, bet kad komunistams sunku gauti narių. Kodėl sunku? Juk pusėtinai išgarsino per komisarių gazetą. Garsink kiek nori, tas nieko negelbsti. Kuomet nariui komunistai pakia aplikaciją išpildyti, tad naujas narys abejoja, ar tik nėra kartais šalaveičių lietuviškas skyrius organizuojamas. Išpildant aplikaciją saikinama kaip ir šalaveičiai daro. Mat ko susilaukė sulviti buvę SLA. nariai. Juk są jėms dešimtimis kartų kartojau, kad neklausykite komunistų, jie jus apgaudinėja ir vilioja, jūs patys nežinot kur jus komunistai veda. Gautas ir čarteris, bet dar pilnai nariai nežino, ką su jais darys komisari. Tik tiek žino, kad reikia duoti pinigų. Bet klausimas, iš tų duotų pinigų susirgtus ar mirus nariui, ar teks jiems bent dalis pinigų? Mes jau gerai žinome ir galėtume įrodyti, kad tukstančius dolerių sudėty darbininkų komisari sunauduoja. Panašiai gali atsitikti ir su „sojuzo“ pinigais.

Ateinantis SLA. 55 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 13 dieną, 2 val. po pietų, West Pullman Park svetainėje. Visi nariai ir narės butinai atsilankykite, taipgi nepamirškite atsisėsti po vieną naują narį prirašyt.

Korespondentas.

KENOSHA, WIS.
Rezoliucija SLA. 212 Kuopos Centro Darbininkų Reikalai.

Kadangi M. Draugeliutė yra viešiosios mokyklos mokytoja ir Kadangi M. Draugeliutė dirba SLA. Centro raštinėje per 9 mėnesius pusę laiko, t. y. 4 valandas į parą, o per 3 mėn. po 8 val. į parą ir

Kadangi dabartinio laiku yra daug lietuviųčių bedarbių, neturinčių iš ko gyventi ir Kadangi M. Draugeliutė budama mokytoja ir prie geriausio noro megali atlikti jai skiriamą darbą,

Todėl SLA. 212 kp. iš Kenosha, Wis., laikytame susirinkime 1931 m. rugp. mėn. 2 d., German-American Home, 22 balsais prieš 1 balsą nutarė, kad SLA. Pildomoji Taryba arba viršrinkininkai, kurių žinioje yra SLA. Centro raštinės tarnautojai-darbininkai, tuojau paliuosuotų M. Draugeliutę iš tarnybos, o į jos vietą paimtų kitą.

Taipgi SLA. 212 kuopa reiškia viešą papeikimą SLA. viršrinkininkams, kurių žinioje yra S. L. A. Centro raštinės darbininkai, už davimą eiti vienai ypatai dvi tarnysti.

Taipgi nutarta, kad šios rezoliucijos nuorašas butų pasiųsta SLA. Prezidentui ir atspausdinta „Tėvynėje“.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Darbuotė.

SLA. 14 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko rugpjūčio 5 dieną. Susirinkimą atidarė pirm. Juozas Brazauskas. Nors oras buvo labai šilts, bet narių atsilankė pusėtinai. Praeity susirinkimo protokolas buvo perskaitytas ir priimtas vienbalsiai. Ligonų raportai: Serga p. Ona Vilcinskienė, A. Jakobinskas, A. Naumėikas.

Skaitytas laiškas iš SLA. Pildomosios Tarybos, kad rengtis prie SLA. 45 metų jubilėjus, kuris įvyks lapkričio mėnesį. Toliaus rupintis toms apeigoms išrinkta komisija: K. Karpus, J. Poltzius ir A. Šmigelskis.

Finansų raštininkas pranešė, kad yra keletas narių atsisakusių, ar kuopa negalėtų pagelbėti jiems pasilaukty organizacijoj, tai yra užmokėt jųjų mėnesines duokles iš priežasties bedarbės. Šiame klausime buvė daug kalbėta ir buvo visokių minčių išreikšta. Pagaliau priėta prie išvados išrinkti komisiją, kad ji susizintų su Centru šiam reikalui ir gal su Centro pagelba bus galima narius palaikyti organizacijoj. Į komisiją išrinkta: K. Karpus, A. Praškevičius ir Mičiulis.

Pikniko komisija pranešė, kad rengia pikniką kartu su „Dirvos“ bendrove, kuris įvyks 23 d. rugpjūčio. Piknikas bus su ristynėmis.

Albina Paulienė,
SLA. 14 kp. koresp.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Iš SLA. 88 Kp. Susirinkimo.

SLA. 88 kuopos mėnesiniam susirinkime 2 dieną rugpjūčio paaiškėjo, kad kuopos užrašų raštininkas J. Gurčius negalės užimti ant toliaus raštininko vietos, nes dabartinės depresijos sąlygos pakeitė jo buvio aplinkybes. Tai likos vienbalsiai nutarta šaukti sekančį susirinkimą, pagarsinant per mūsų organą „Tėvynė“.

Šiuomi gerb. SLA. 88 kuopos nariai jus dalyvauti sekančiam 88 kuopos susirinkime, mes Tamstų dalyvavimas yra labai pageidaujamas ir Tamstoms patiems naudingas. Nepamirškite 6 dienos rugsėjo, 2 val. po pietų, Simo Yocaus svetainėje, 537 Collinsville Ave.

Vladas Damaševičius,
SLA. 88 kp. pirmininkas.

SAN FRANCISCO, CAL.
Iš SLA. 106 Kp. Susirinkimo.

SLA. 106 kuopos susirinkimas įvyko rugpjūčio 1 d. Narių susirinkimam atsilankė pusėtinai. Pirmininkui atidarius susirinkimo pradžios formalumus, sekretorius pranešė, kad kuopa turi du ligoniu: buvusi kuopos sekretorė ponia Strauss ir S. Šilkaitis. Manoma, kad ponia Strauss neužlgo pasveiks, kuri susirgo birželio 25 d. ir iki šiol tebeserga. Antras ligonis p. S. Šilkaitis susirgo liepos 25 d. dar tebeserga gana sunkiai. Pastarasis savo bizny — barzdaskutykloj apalpo ir puldamas į grindis galvą prasimušė. Tiek susižeidė, kad jį reikėjo automobiliu parvežti namo. Prie to prisideda augstas kraujų spaudimas ir tokiu budu ligonis dar gana sergantis.

Prie šios progos norėčiau patobėti SLA. 106 kuopos na-

riams, kad musų visų pareigai lankyti sergančius kuopos narius ir tuomi parodyti, kad esame broliškos organizacijos nariai. Nereikia laukti iki sekretorių kurį paragins lankyti ligonius. Kuopos ligonių lankytojai yra taip sakant oficialūs nario ligos liudytojai, bet draugingas aplankymas ligonių turėtų būti praktikuojamas visų kuopos narių. Susirinkime visiems pranešta kurie kuopos nariai serga ir kiekvienas narys turėtų lankyti savo pareigai ligonius aplankyti, ypatingai tie, kurie nedirba ir turi laiko.

Toliaus įnešta, kad kuopa parengtų vakarėlį paminėjimui dvejomis Susivienijimo istorijos sukaktuvių, tai 45 metų sukaktuviu nuo SLA. įsikurimo ir 30 metų nuo atsiskyrimo su kunigij vadovybe. Nutarta surengti kaip geriausiai galima kokis nors reikšmingas parengimas ir tam darbu atlikti išrinkta komisija: ponia Mitchell, ponia Šilkaitienė ir p. J. Adomaitis.

Nėra abejonės, kad sumani komisija surengs šaunų vakarėlį ir todėl patarčiau išanksto vietos ir apylinkės SLA. nariams ir visiem: lietuviams ruošti prie tokio parengimo, kuris tikrai turės įvykti. Kuomet, kur ir kokis vakarėlis bus suruoštas, pranešiu vēliaus. Dabar galiu pasakyti tik tiek, kad rengtis atsilankyti į tokį vakarėlį reikia visiems. Tai bus pirmas ir reikšmingas parengimas, kokį dabar 106 kuopa surengs nuo to laiko, kaip bolševikai suardė SLA. 106 kuopa.

SLA. 106 kp. sek. J. J. GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Piknikas.

SLA. 297 kuopa rengia šaunų pikniką, kuris įvyks sekmadienį, rugsėjo 6 d., Povilaitienės sode. Bus įvairių žaislų kontestas: jaunuolių rinkimas bulbių ir merginų lenktynės; laimėjusiems dovanų bus duodama dėžutė saldinių. Vyrų lenktynės ir laimėjusiems bus duodama tik vyrams tinkanti dovana, kurios dabar nesakysiu.

Toliaus bus renkama gražiausia lietuvaite mergina ir laimėtoja gaus dovaną auksiniais raštininkas J. Gurčius negalės užimti ant toliaus raštininko vietos, nes dabartinės depresijos sąlygos pakeitė jo buvio aplinkybes. Tai likos vienbalsiai nutarta šaukti sekančį susirinkimą, pagarsinant per mūsų organą „Tėvynė“.

Šis rengiamas piknikas bus paskutinis šiame sezone. Iki ateinančios vasaros daugiau nebū progos piknike pasilinksinti ir tyram ore susirinkti pasimatyt su pažįstamais ir pasikalbėti. Rengiamės visus svečius maloniai pasitikti ir sveitintai pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais. Kviečiame visus šios apylinkės SLA. narius ir visus lietuvius atsilankyti į paskutinį mūsų šios vasaros pikniką ir kartu su mumis smagiai pasilinksinti, liuosą laiką tyram ore praleisti. Visus širdingai kviečiame.

Rengimo Komitetas.
NORWOOD, MASS.
Šaunus SLA. 131 Kp. Parengimas.

SLA. 131 kuopa rengia pikniką sekmadienį, rugsėjo 6 d., buvusioj A. Aliuko farmoj, prie New-Pond. Iš Norwoodo reikiama važiuoti Walpole St. ir pavaziavus apie mylią po dešinei įvaziavus apie mylią po dešinei įvaziavus rasite pikniką.

Jei tą dieną del blogo oro piknikas neįvyktų, tai bus sekančią sekmadienį, rugsėjo 13 d., toj pačioj vietoj.

Mes tikimės, kad kaip Norwoodo, taip ir apylinkės miestų lietuviai, ypatingai SLA. nariai dalyvaus mūsų rengiamam piknike.

P. R.

WILKES BARRE, PA. — SLA.
7-to apskričio metinis išvažiavimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 30 d., Rocky Glen Parke. Visas pelnas skiriamas prieglaudoms ukiu įsteigimui. Tikslas prakilus ir svarbus, o prieg tam bus žymus ir idomus programos, kuris susidės iš žymių kalbėtojų kalbų ir chorų dainų ir žaislų. Bus puiki muzika ir visi galės smagiai pasišokti, kiti galės pasimaudyti. Visos SLA. 7-to apskričio apylinkės SLA. nariai ir visi lietuviai kviečiami atsilankyti į šį suvažiavimą — visi busite patenkinti.

WORCESTER, MASS. — SLA.
318 kuopos piknikas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 30 d., Bulevicius Uky, No. Rutland, Mass. Būsai išvažiavus nuo 12 V-rmont St., 12-tą val. dieną, kurie nuvež ir parvež už 50c. asmeni. Važiuojanti automobiliu imkite kelį No. 122-A į Jefferson ir važiuokite iki davožiavusite nedidelį tiltelį, tuomet sukite po dešinei į pikniko vietą. Piknikas prasidės 1:30 val. po pietų. Turėsime lietuviškus muzikantus, kurie pagros lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bus skanių užkandžių ir visokių gėrimų. Visus širdingai kviečiame. — Rengimo Komisija.

SLA. 7-to APSKRIČIO ISVAŽIAVIMAS
įvyks sekmadienį, rugpjūčio 30 d., 10 val. ryte, Rocky Glen Parke. Bus ridedis programos ir šiaip visokių žaislų. Kviečiame visus lietuvius skaitlingai šiame piknike dalyvauti.

NORWOOD, MASS. — SLA.
231 kuopos metinis piknikas įvyks sekmadienį, rugsėjo 6 d., buvusioj A. Aliuko Farmoj, prie New-Pond. Iš Norwoodo reikiama važiuoti Walpole St. ir pavaziavus apie mylią po dešinei įvaziavus apie mylią po dešinei įvaziavus rasite pikniką. Jei del blogo oro piknikas neįvyktų, tai įvyks sekančią sekmadienį, rugsėjo 13 d., toj pačioj vietoj. Įvairiuose žaisluose atžymėjusiems, kaip: bėgime, augščiausiai iššokant ir tt. bus duodamos dovanos. Taigi kviečiame Norwoodo ir apylinkės SLA. nariai ir visi lietuviai dalyvauti šiame piknike. Visi busite patenkinti.

ANSONIA, CONN. — SLA.
66 kuopos didelis piknikas įvyks sekmadienį, rugsėjo 13 d., Schutzen Parke, prasidės 12:30 val. po pietų. Bus skanių užkandžių ir minikčių gėrimų. Muzika taip pat bus gera, kuri gros visokius lietuviškus ir angliškus šokius. Visi kviečiami dalyvauti šiame šauniam SLA. 66 kuopos piknike. Nei į parką, nei į šokių salę jokios įžangos nebū.

SLA. narių ir bendrai vietinių lietuvių prašome į šius mūsų organizacijos parengimus atsilankyti.

MONTELELO, MASS.
Iš SLA. 17 Kp. Susirinkimo.

SLA. 17 kuopos susirinkimas įvyko rugpjūčio 12 d. Kuopos pirmininkas išdavė raportą iš SLA. 2-ro apskričio valdybos ir pikniko rengimo komisijos susirinkimo, kuris įvyko liepos 26 d. Iš raportu paaiškėjo, kad apskričio veikėjai visomis išgalėmis rengiasi prie šio pikniko. Taigi ir musų kuopoje uoliai darbuojamasi pikniko naudai ir dedamos pastangos sudaryti du pilnu autobusu važiuojančių į SLA. 2-ro apskričio šaunų pikniką. Šituo reikalui rupinasi energinga musų komisija apskričio pikniko reikalui išrinkta.

Skaitytas ir priimtas iš Pildomosios Tarybos laiškas atsilankymas reikale SLA. dvejomis jubilėjus minėjimo. Šio reikalui galutinai apsvarytas palikta sekanam susirinkimui. Finansų raštininkas pranešė, kad kuopoje yra du ligoniai, butent serga kuopos nariai: S. Strupinis ir J. Kukaitis. Linkėtina, kad musų draugai kuoveičiausiai pasveiktų.

A. Kirellis,
SLA. 17 kp. koresp.

— Kurios šeimos apsidraudę Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tos sulaukė rytojaus džiaugiasi.

— Kiekvienos motinos pareiga paraginti savo dukteris bei sūnus apsirūpinti rytojumi.

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ATSKAITA

ANTRO BERTAINIO, 1931 METŲ.

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS BALANDŽIO, GEGUŽĖS IR BIRŽELIO MĖN., 1931 M.

55. No. 41608, Jonas Svečiulis, 45 m., iš 40 kp., įstojo į SLA. 6 d. sausio, 1924 m. Mirė 7 d. kovo, 1931 m., Detroit, Mich., nuo uždegimo plaučių. Pomirtinė \$150 išmokėta jo materialui, Onai Svečiulienėi, 4 d. bal., 1931 m.

m., Chicago, Ill., nuo širdies ligos. Pomirtinė \$150 išmokėta jos vyriui, Kaziumi Jokubaičiui, 2 d. geg., 1931 metų.

17 kp., Brockton, Mass. 14. Z. Norvaišienė " 300 I 15. A. Barkauskas " 150 II 16. J. Lankelienė " 600 I

301 kp., Cicero, Ill. 214. J. Rašinskiūtė " 300 - J. Stasaitis " 1000 - 303 kp., Shenandoah, Pa. 215. J. Zvingilas " 1000 I 216. I. Rutkauskas " 300 III 217. J. Ambrulevičius " 600 III 218. S. Kaminskas " 1000 II

23 kp., Shenandoah, Pa. 5. V. Basanavičius " II 25 kp., Stoughton, Mass. 6. E. Urburtas " I 7. A. Kireilis " I 8. A. Kireilis " I 9. B. Tiriliūtė " I 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 10. P. Simanavičiūtė " II 11. L. Valaitis " II 60 kp., Grand Rapids, Mich. 12. K. Vaitkevičius " I 13. H. Labotkas " II 88 kp., E. St. Louis, Ill. 14. V. Bukauskiūtė " II 15. W. Bukauskiūtė " II 105 kp., Dayton, Ohio. 16. K. Sakaitis " II 17. P. Boginskas " II 110 kp., Plains, Pa. 18. J. Deriūtė " II 227 m., Rusas " II 330 kp., Sheboygan, Wis. 228. A. Levenchenko " 300 - 229. A. Azukienė " 300 I 338 kp., Richmond Hill, L. I. N. Y. 230. D. Bobonienė " 300 I 339 kp., Cleveland, Ohio. 231. H. Klincer " 300 - 347 kp., Providence, R. I. 232. A. Vaitkunas " 300 - 352 kp., Detroit, Mich. 233. V. Mitrikiene " 300 I 234. A. Thomas " 600 I 235. E. Čajauskienė " 150 II 236. E. Sutkaitienė " 300 II 237. M. Holmberg " 300 II 238. A. Jautkas " 300 I 239. O. Kalvaitienė " 150 I 240. A. Petkus " 1000 III 241. B. Radziukynienė " 300 II 242. S. Taurinskas " 1000 III 243. J. Thomas " 600 II 244. T. Tamošiūnas " 150 III 245. J. Bražinskas " 300 II 246. A. Bražinskienė " 300 II 247. M. Grybienė " 600 I 248. A. Girštaitienė " 600 I 249. A. Karpauskas " 150 III 250. A. Masandukas " 1000 - 251. K. Matulionis " 1000 I 252. K. Martin " 300 II 253. V. Norwick " 300 I 254. K. Navickas " 300 II 255. L. Sinkus " 300 II 354 kp., Akron, Ohio. 256. V. Kubilius " 300 III 356 kp., Zeigler, Ill. 257. A. Petrauskas " 150 I 358 kp., Shrewsbury, Mass. 258. J. Senkus " 300 I 259. J. Anštutienė " 150 I 260. V. Mitchell " 300 II 261. I. Guzaitis " 300 III 262. A. Naujokas " 300 I 263. P. Lukšienė " 150 I 359 kp., Dorchester, Mass. 264. V. Petrušienė " 150 I 265. T. Dzevetkauskienė " 150 I 361 kp., Wilkes Barre, Pa. 266. Z. Užupis " 1000 II 365 kp., Jamaica Plain, Mass. 267. I. Yurėnas " 1000 III 268. J. Tumavičius " 1000 III 269. V. Marashka " 150 I 270. L. Kublinskaitė " 1000 III 271. J. Kas " 150 I 272. B. Kontrim " 300 I 273. E. Kontrim " 300 I 274. V. Sangailienė " 300 I 275. V. Tamašiūnas " 1000 III 276. B. Yanolis " 1000 III 277. K. Kaspar " 600 - 278. B. Zukas " 150 - 279. E. Zukaitė " 150 - 280. J. Sveistys " 150 - 281. J. Zinkus " 150 I 282. A. Tamašiūnas " 1000 III 283. E. Kaspar " 300 - 284. D. Kaspar " 300 - 285. I. Babel " 1000 III 286. M. Agurkienė " 600 II 367 kp., Port Chester, N. Y. 287. M. Duobienė " 150 I 288. K. Zirglienė " 600 I 289. A. Morkienė " 300 II 368 kp., New Britain, Conn. 290. J. Lukošavičius " 150 I 291. A. Stankelis " 150 I 369 kp., Racine, Wis. 292. P. Gibavičius " 300 I 372 kp., Richmond Hill, L. I. N. Y. 293. A. Kriaučiūnaitė " 150 - 373 kp., Amsterdam, N. Y. 294. O. Vinckaitė " 150 - 295. J. Kiškis " 150 - 296. B. Kiškaitė " 150 - 297. S. Čekanauskaitė " 150 - 298. P. Danyla " 300 I 299. A. Pudžiūnas " 150 I 300. V. Murauskas " 150 III 301. A. Slikiūtė " 150 I 302. P. Orinčiūtė " 150 - 303. A. Orinčiūtė " 150 - 304. Z. Antanaičiūtė " 600 I 305. O. Togailiūtė " 150 I 374 kp., New Haven, Conn. 306. O. Balsiūtė " 600 I 307. E. Masilius " 300 I 308. S. Masilūnas " 600 I 309. A. Tamalavagė " 150 I 310. M. Walekewic " 150 I 122 kp., Chicago, Ill. 311. K. Garla " 37 28098 27546 38395 312. A. Kindaris " 1000 I 39 6898 5795 4162 124 kp., Hartford, Conn. 8456 18980 19877 313. J. Navickas " 300 II 41 2668 6687 3225 314. A. Jucevičius " 600 II 43 22279 15762 15759 128 kp., Carnegie, Pa. 44 973 - - 1944 45 3576 4221 2644 46 6435 4512 6477 47 - - - 2784 - - 48 1898 2110 - - 49 - - - 2050 - - 34086 33955 32113 51 8092 5408 4581 52 17916 627 - - 54 7056 9382 8847 55 10468 15885 18547 56 3228 3170 3284 57 49042 29516 36312 58 - - - 1048 1935 59 1707 2288 2049 60 24788 25224 35492 61 - - - 1410 - -

NAUJI NARIAI, PRIIMTI Į SLA. BAL., GEGUŽIO IR BIRŽELIO MĖN., 1931 M.

1 kp., Edwardsville, Pa. 1. A. Soroka " 300 I 2 kp., Forest City, Pa. 2. V. Niemiūtė " 600 - 3. J. Milius " 300 II 4 kp., Plymouth, Pa. 4. J. Katiliūtė " 1000 - 7 kp., Pittston, Pa. 5. M. Milniūtė " 1000 - 6. J. Andriuskevičius " 300 I 7. O. Bendinskiūtė " 600 - 8. O. Meriden, Conn. 8. E. Žilonis " 150 I 12 kp., Nanticoke, Pa. 9. V. Medelis " 600 III 10. M. Patackas " 600 III 11. J. Jucevičius " 150 I 12. P. Farinauskas " 300 II 13. O. Sabeikiūtė " 150 I 14. J. Kmeilaukas " 300 II 15. P. Mažeika " 150 I 16. P. Mažeika " 150 I 17. S. Alinskas " 600 II

VAIKŲ SKYRIUS.

6 kp., Plymouth, Pa. 1. T. Katiliūtė " II 12 kp., Nanticoke, Pa. 2. R. Gelumauskiūtė " II 3. V. Verzbaukas " II 4. V. Verzbaukas " II 61

IGIGOS II-ro BERTAINIO, t. y. BALANDŽIO, GEGUŽIO IR BIRŽELIO, 1931 M.

Table with 3 columns: Kp., Balandžio; Gegužio; Birželio. Rows 1-61 showing numerical data for each month.

T E V Y N Ė

Main table containing names, addresses, and financial data. Includes sub-sections like 'IŠMOKĖJIMAI II-ro BERTALNIO...', 'Balandžio mėn.', 'Atlyginta organizatoriams:', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo:', 'Sugrąžintos mokestys:', 'Kėlionės ir sugaštis:', and 'Tėvynės reikaluose:'.

Table of names and amounts, organized in columns. Includes categories like 'Mokėtojai', 'Sugrąžintos mokestys', 'Kelionės ir sugaištis', 'Išvairūs išmokėjimai', 'Atlyginta organizatoriams', 'Algos', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo', 'Birželio mėn.', 'Pomirtinių', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo', 'Algos', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo', 'Birželio mėn.', 'Pomirtinių', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo', 'Algos', 'Pašalpa iš N. ir N. fondo'.

TIKTAI SLA. Kuopoms. SLA. Ženklielai-guzikėliai. MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS TRIJŲ RUŠIŲ. Dideli auksiniai po \$1.50, mažesni auksiniai — po \$1.00; paausuoti — po 50c. Duodant užsakymus mažiau kaip ant vieno dolerio, reikia prisiųsti 10c. persiuntimo registruoto laiško. Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po \$1.50. Mažesni Auksiniai 1.00. Paausuoti 50c. VYRIŠKI SU ŠRUBELAIS TRIJŲ RUŠIŲ. SLA. kp. antspaudos pečetis. Geležinės Pečetis, išpaudžiamos i popieria \$6.00. Guminės Antspaudos su atramento paduškėle — po \$3.00. SLA. kvitų ir orderių knygelės. Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. Kvitų knygelės pinigų priėmimui — po 50c. SLA. mokesčių-rekordų knygos. Liuosų lakštų sistema su drutais audimo aparais su raktu ir 25 lakštų parduoda tikrai už \$3.00. MONEY ORDERIAI turi but išrašyti ant Lithuanian Alliance of America, o mokesčių mėnesinius raportus (blankas) su pinigais siųsti sekančių adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 W. 30-th Street NEW YORK, N. Y.

ANT. J. VALANTIEJUS, Laisninotas Graborius ir Balsamnotojas. Apraunda visose šakose. Notary Public. 54-47 — 72nd Street, (4 Lexington Ave.) arti Grand St. Maspeth, L. I. N. Y. Reumatizmas Sausgėlė. Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kauki Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimui, nes skaudėjimai naikina kūno gyvybę ir dažnai ant patalo paguldo. CAPSICO COMPOUND moestis lengvai prasliava viršmiesės ligas; mums šiandien daugybė žmonių stūnia padėkavones pasveikę. Kaina 50c., per pašūt 55c. ar dvi už \$1.05. Dukart tvirtesnė 75c. Knyga: „SALTINIS SVEIKATOS“ augalais gydymas, kaina 50 centų. JUSTIN KULIS, 3259 South Halsted Street, CHICAGO, ILL.

VIETINĖS ŽINIOS

LANKĖSI CENTRE SLA. PREZIDENTAS.

SLA. Prezidentas S. Gegužis vykdamas į SLA. 2-ro apskrįčio metinį ir pirmą išvažiavimą, kuris įvyko perieitį sekmadienį, pakeliuį sustojo New Yorke ir apsilankė SLA. Centre. Vykdamas į Bostoną rugp. 21 p. Gegužis sustojo Centre atliko kai kuriuos reikalus. Taip pat grįždamas pirmadienio ryte vėl užėjo į „Tėvynės“ redakciją ir pasidalino įspūdžiais iš savo atsilankymo į SLA. 2-ro apskrįčio apylinkę.

Pirmiausiai reikia pažymėti, kad p. Gegužis tiesiog nustebintas tokiu grandiozišku išvažiavimu, kokį surengė SLA. 2-ro apskrįčio veikėjai. Ešą jam niekuomet neteko matyti ir buvoti tokiam mižiniškam ir taip rupeštingai ir tvarkingai surengtam SLA. vardu išvažiavime, kokiu buvo šis 2-ro apskrįčio išvažiavimas. Drašiai p. Gegužis tikrina, kad suvažiavime dalyvavo viršaus penkių tukštąjų minia. Atlikta gražus programos ir šiaip išvažiavimas buvęs labai linksmas, gyvas ir gražiausioje nuotaikoje praėjęs. („Tėvynės“ redakcija tikisi, kad SLA. 2-ro apskrįčio veikėjai tinkamai aprašys organe šį pasisekusių pirmą apskrįčio išvažiavimą).

Be to, besilankant p. Gegužiu Bostone ir Worcesterio jam labai malonaus įspūdžio sudarę šių kolonijų SLA. veikėjų nuosirdumas ir tikras fraternalis draugingumas. Bet Mass. valstijos lietuviai senai žinomi savo nuosirdumu ir atviru draugingumu.

Prie progos paklausus del kurios priežasties neįvyko SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimas rugpjūčio 17 d., kaip buvo specialiam Pildomosios Tarybos suvažiavime nutarta, delko dabar pašalinė spauda daranti visokius splošėjimus ir visokias išvadas, p. Gegužis paaiškino, kad jis pranešęs Sekretoriui suvažiavimo šaukimą atidėti tolimesniai laikui del sekamų priežasčių: pirmiausiai pats p. Gegužis negalėjęs tomis dienomis pribūti suvažiavimui, nes umal iškilo svarbus reikalai Angliakasių Unijoje, kurioj jis dirba ir buvo reikalingas prie tu reikalų atlikimo, taip pat rugp. 17 d. buvo laidojamas netikėta mirtimi miręs artimas šeimos giminaitis. Be to, SLA. Daktaras Klotėjas Dr. Klimas pranešė p. Gegužiu, kad jis visą rugpjūčio mėnesį yra taip užimtas savo profesijos reikalais, kad jokiu būdu negalys nei pusdieniui iš namų išvykti ir prašęs Pildomosios Tarybos suvažiavimą nukelti į pradžią rugsėjo mėnesio. Taip pat skiriančius New Yorke su SLA. Išdirbtininku p. Gugiu po praisto specialio Pildomosios Tarybos suvažiavimo p. Gugis pastebėjęs, kad jis vargiai galės atvykti į Pildomosios Tarybos suvažiavimą rugp. 17 d., nes už poros savaitių vėl palikti visus reikalus kelioms dienoms vargiai bus galima. Prie to, nebuvo žinoma, kad p. J. Januškevičius — Iždo Globėjas grįž iš Lietuvos rugp. 14 d. Šitai susidėjus aplinkybėms, sako p. Gegužis, ir buvau priverstas suvažiavimą atidėti tolimesniai laikui, net nebudamas tikru, kad kvorumas susidarytų Pildomosios Tarybos suvažiavimui prie taip susidėjusių aplinkybių. Todėl kam kitiems Pildomosios Tarybos nariams laikas galintis ir SLA. pinigai eikvoti bereikalingoms kelionėms ir sugaišto laiko apmokėjimui.

Dabar Pildomosios Tarybos suvažiavimas įvyks rugsėjo 1 d., kuris bus reguliaru suvažiavimu ir be įvykusio SLA. Centre incidento bus galima apsvarstyti ir kiti susibėgę organizacijos reikalai, kaip galutinas prisirengimas prie dvejopo SLA. Jubilėjaus minėjimo, busiančios šį rudenį nominacijos Pildomosios Tarybos kandidatų ir kiti reikalai. Tokiu būdu nereikės artimoje ateity vėl suvažiavimą šaukti ir bus sutaupta organizacijai bereikalingos išlaidos. Tai tiek SLA. Prezidentas paaiškino del atidėto tolimesniai laikui Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

SLA. NARIO SUZIEDOTUVĖS.

Teko patirti, kad SLA. narys ir veikėjas, taip pat švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus reikalų vedėjas, p. Vladas Mučinskis, susižiedavo su p-le Adele Gabarčiute. Sutūkūvė įvyks rugsėjo 6 d. ir kiek girdėt, tai bus tikrai šaunios vestuvės. Pagyvensim — pamatysim.

Reporteris.

MIRĖ JONAS P. RAULINAITIS.

Duktė p-lė Ona Raulinaitė, gyvenanti pas ponus Kairius Brooklyne, gavo telegramą pranešantį, kad jos tėvas, J. P. Raulinaitis, mirė rugp. 17 d. miesto ligoninėje, So. Boston, Mass.

Velionis buvo 60 metų amžiaus, paliko žmoną, vieną sūnų ir vieną dukterį. Jaunesnėse savo gyvenimo dienose velionis buvo darbušis socialistų partijos narys, rašinėjo laikraščiuose korespondencijas, dalyvavo abelname gyvenime, kaip ir daugelis mūsų išeivijos žmonių. Lai jam buna lengva šios laisvos šalies žemelė.

Tas-Pats.

IS KARO FRONTO NEW YORKE.

Rugpjūčio 21 d. popietis vėl įvyko New Yorke policijos susirėmimas su gangsteriais. Šiuo sykiu buvęs tikras karo laukas ir šiame susirėmime vietoje nušauta du policistai, du gangsteriai ir juos vežančio taksikiabo šoferis ir sunkiau, bei lengviau lekiančių kulkų sužeista 12 asmenų. Be to, mirtinai sužeista trijų metų mergaitė Gloria Lopez už kelių valandų mirė. Jos abu dėvėta tūpai taip pat sužeisti — persauti bėgančių banditų šūviais.

Atsitikimas buvo tokis: du jauni vaikėžai banditai — Martinas Bachorik ir Jonas Prechtl patykojo išplėšti parvežamus iš banko pinigų Mendoza Fur Dyeing kompanijos darbininkų algoms. Išmokėti. Dirbtuvė stovi prie 712 East 133-rd St. Pinigų parvežti buvo išvykęs dirbtuvės manadžeris Fonhoffo policisto Webb lydymas. Jie sugrįžo prie dirbtuvės apie 3:45 val. po pietų Fonhoffo automobilii, mažoj valizėlėj parsiveždami \$4,619.65. Policistui išlipus iš automobiliaus ir einant prie dirbtuvės durų, čia netolimais stovėję du banditai ir vienas pribėgęs be jokio žodžio suvarė dvj kulkas į policistą, viena pataikius kai tik po širdžia ir policistas vietoje kritęs. Tuomet atėmė iš Fonhoffo valizėlę su pinigais ir privertė jį paleisti automobilii, kuriuo banditai skubiai nuvažiavę savo keliais. Tačiau banditai skambiai bevažiuojant 133-čia gatve jų automobilius sugedo ir čia jie iššokę pagriebė pirmą taksikiabą ir privertė šoferį lėkti visu smarkumu skersai miestą ir vakarinę pusę. Bet greitai paleista žinia apie šį įvykį sukėlė į kojas daugiau policistų ir pradėta banditai vintis kitais automobiliais. Policija besivydamas banditus šaudė ir taip pat bėgdami banditai šaudė į besivejančius policistus



Lietuvos žurnalistų atstovai iš Lietuvos, vizituoja Jungtines Amerikos Valstijas ir lietuvius žurnalistus. Kairėje Lietuvos žurnalistų Sąjungos valdybos vice-pirmininkas Antanas Bružas, „Musų Rytųjau“ redaktorius. Dešinėje Lietuvos žurnalistų Sąjungos valdybos narys, žinomas feljetonistas rašytojas Aug. Gričius-Pivoša. Vidury „Vienybės“ antrasis redaktorius Jonas Kružintaitis, pirmas sutikęs svečius švedų Amerikos Linijos motorlaiviu „Gripsholm“ dar tolokai nuo New Yorko uosto. Vl. Mučinskis.

ir tokiu būdu belekiančios kulkos į visas puses tiek daug žmonių sužeidė.

Be to, smarkiai pralėkus banditams pro reguliuojantį trafiką policistą, čia buvęs su motorcikliu policistas Churchill pradėjo banditus vtytis ir kuomet privažiavo kuone šalimais banditų automobiliaus, pasta-riėj jį čia vietoje nukovė revolveriu šūviais. Tuo tarpu prisidėjo daugiau drąsesnių automobilistų ir policistų ir banditus taip besišaudančius vijosi pilnais šaligatviais žmonių gatvėmis apie 10 mylių iki pagaliau prie susidurimo Dyckman St., Broadway ir Sherman Ave. didelis trokas nepastojio banditams kelio ir čia juos policija iš visų pusių apsupo ir prasidėjo galutinas mušis. Kulkos pylėsi iš abiejų pusių ir pagaliau banditai tapo nugalėti ir vietoje nukauti. Paskutiniam susišaudyme dar sužeista vienas policistas ir trys praeiviai, kurių du sunkiai sužeisti.

Na, ar tokie atsitikimai New Yorke gatvėse nepanašūs į tikrą karo lauką? Du sužvėrėję vaikėžai kiek žalos pridarė, kiek nekaltai žmonių sužeidė, net keturis nekaltus žmones nukaudami ir patys toje jų pačių surengtoje žudynėje lauvonais krisdami. Štai prie ko priėjo grafo sumetimais valdžios autoritetų toleruojamas gangsterizmas.

Štai vėl pereito sekmadienio, rugp. 23 d., vakare penki banditai pagrobė tris italus, motama kokiais tai sumetimais savo priešus, ir nusivežė į tuščią žmonėms dirbtuvę distriktą, čia sustatė visus tris prie sienos ir ištuštinę j juos savo revolverius pabėgo. Visos trys aukos italiskomis pavardėmis, kurių vienas vietoje nukautas, vienas penkiomis kulkomis sunkiai sužeistas ir vienas lengviau sužeistas. New Yorke banditų žudynės vorto kuone kasdieniniu atsitikimu.

RENKA RUSIJAI DARBININKUS.

Amtorg Trading Korporacija New Yorke renka Rusijai darbininkus ir tikrinama, kad iki pabaigai šių metų išvyks Rusijon apie 6,000 įvairiose industrijos šakose gerai prityrusių darbininkų. Jau yra užsirašiusių ir priimtų 2,000 darbininkų ir del likusių 4,000 vietų ešą atsišaukė apie 100,000 aplikantų. Priimami į Rusiją darbars tik gerai prityrę angliakasiai, geležinkelio darbininkai, įvairūs mechanikai, mu-

rininkai, stalioriai ir patyrušiejį kitose konstrukcijose srietyse darbininkai.

Sutikusiems vykoti Rusijon darbininkams garantuojamos pastovios algos ir jie galės išvykti iš Rusijos atgal Amerikon kuomet tik panorės. Tačiau darbininkai patys savais pinigais turi apsimokėti kelionę Rusijon. Nors jiems užtikrinama tarpe 200 ir 300 rublių mėnesinės algos, tačiau kartu užtikrinama, kad jie galės naudotis visomis privilegijomis, kuriomis naudojami vietiniai Rusijos darbininkai. Užsirašėnų vykoti Rusijon tarpe amerikony beveik nėra — veik vieni ateiviai pasidrašina vykoti Rusijon. Vadinasi, Amerika nustojo būti aukso šalimi visam pasauliui. Šiandie kas tik gali, jau bėga į kitas šalis duonos kšnisio ieškodami, nes Amerikoje milioninės bedarbių armijos skursta.

SLA. 126 KUOPOS SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 4 dieną, 8 valandą vakare, SLA. raštinėje, 307 W. 30-th St., New York City. Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi neužmirškite užsimokėti mėnesines mokeskis, kad neliktumet suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš organizacijos. Ateidami atsiveškite savo draugus, drauges ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, SLA. 126 kp. sek.

LIETUVOS ŽURNALISTŲ SĄJUNGOS ATSTOVAI ANT. BRUŽAS ir AUG. GRICIUS I LIETUVĄ GRĮŽTA

RUGSĖJO 16 D., 1931 M. RUDENINE EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ

(per Gothenburgą) RENGIAMA SVEDŲ AMERIKOS LINIJOS

Patogiuoju Motorlaiviu „Gripsholm“ Kainos

Iš New Yorko (ar Bostono) į Klaipėdą \$ 94.50
Iš Klaipėdos į New Yorką ar Bostoną \$102.50
Ten ir atgal \$150.00
„Revenue“ ir Pagalvės mokesčiai atskirai.

Gerbiamejį svečiai į Lietuvą grįžta tuo pačiu motorlaiviu, kurio atvyko į Ameriką. Lietuviai maną aplankyti Lietuvą rudenį, plaukdamai šia ekskursija turės progos savo tarpe turėti garbės dalyvius, kurie suteiks įspūdžių iš kelionės Amerikos lietuvių kolonijose. Svečiai žurnalistai, patys budami kelionės eksperimentais, suteiks naudingų kelionėj patarimų, kaip Lietuvoj atostogauti ar apsigyventi. Iš Švedijos per Kalmarą, Švedų Amerikos linijos laivas „Borgholm“ nuveža tiesiog į KLAIPĖDĄ. Norinti puikiai, gražiai ir patogiai keliauti į Lietuvą naudokitės šia proga! Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į vietinį agentą arba tiesiog į:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE STREET, NEW YORK CITY.

Kuopu Susirinkimai

Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. susirinkimas įvyks 8 d. rugsėjo, 7 val. vakare, Lietuvių Klubo svetainėje, 41 Barkley St. Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti ir užsimokėti užvilktais mokeskais.

P. Baumila — sek.

Detroit, Mich. SLA. 21 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. rugsėjo, 7 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, ant 25 St. ir Vernon H'way. Visi nariai ir narės kviečiami pribūti ir užsimokėti mėnesines mokeskais.

A. Stulgis — sek.

Paieškojimai

Valaitis-Walitus Petras, iki 1914 m. gyvenęs 564 Texas St., tarpe 20 ir 22 gatvių, San Francisco, Cal., kilęs iš Viltraikių km., Šakių apskr. Makuška Juozas, Antano sunus, kilęs iš Skerinių kaimo, Južintų valsč., Rokiškio apskr., Amerikon atvykęs 1913 m. ir gyvenęs School St., Hudson, Pa. Lukševičius-Lukasevics Juozas, eks-kareivis, gyvenęs McAadoo, Tamagua, Schuylkill Haven, Philadelphia ir kituose Pensylvanijos miestuose, — yra dingęs be žinios. Jeigu jis yra gyvas — gali atnaujinti prašymą del „disability compensation“ jeigu miręs — motina gali prašyti atatinamos pašelpos. Motina Teklė Lukševičienė gyvena Lietuvoje ir yra labai susirupinus su nauais likimu.

Kazokaitis Baltrus, atvykęs Amerikon 1913 m. pas B. Majauską ir Elizabeth, N J ir ten (228 First St.) ilgai gyvenęs. Prašoma pranešti ar jis tebėra gyvas ir adresa, o jei miręs, tai kada ir kur.

Glamba Juozas, iš Tarpučių km., Veiverių valsč., Amerikon atvykęs prieš karą, gyveno Seranton, Pa., 1920 metais buvo pasirengęs važiuoti Lietuvon, bet ar tai kelionėje ar kitur dingęs, Lietuvos nepasiekęs. Vaitiekaitis Kazys, Amerikon atvykęs prieš 38 metus ir gyvenęs Philadelphia, Pa., seniau 2126 S. Front St., vėliau 331 Reed St. Ieško dukte.

Jasinas Jonas, kilęs iš Sauginy km., Papilės valsč., Biržų apskr., iki 1915 m. gyvenęs Lincoln, Nebraska, Box 104. Ieško brolis Romualdas.

Skunsmonas Jurgis, Amerikon atvykęs 1906 m., 1909 m. gyvenęs Robinson, Utah, 1911 m. gyvenęs Frontier, Wyoming, pasivadinęs Geo Sonsmen ir sakoma 1923 m. buvęs Philadelphia, Pa. ir Amsterdam, N. Y.

Budrikas Feliksas, 1917 m. gyvenęs 20 Warren St., Cambridge, Mass., gi 1918 m. dirbęs Randall Faichney Co., Bostone ir pasišalinęs iš ten nesutekęs adreso, kariuomenėje netarnavęs.

Grajuškai, Vincas, Kazys, Jurgis-Juozas ir Franas, kilę iš Telšių apskr. Jurgis 1921 m. gyvenęs 1902 Jackson St., Seranton, Pa. Ieško motina.

Kacas-Cohen Zalmanas, prieš karą gyvenęs Worcester, Mass., karo metu neva buvęs kariuomenėje. Nėra žinių nuo karo pradžios.

Ieškomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York, N. Y.

Ieškomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York, N. Y.

Ieškomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York, N. Y.

Ieškomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York, N. Y.

Ieškomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York, N. Y.

Silpni Žmonės Padaromi Stiprūs.

Nuga-Tone suteikė milijonams silpnų, liguistų vyrų ir moterų naują spėkas ir jėgas. Jis išvalo kraują nuo ligų perų, padaro raudoną, sveiką kraują, atgaivina silpnus nervus, raumenis ir organus. Nuga-Tone nugalė skilvio pakrikimus, galvos skaudėjimą ir kvautulius, priduro da naują spėką silpniems inkstams, nuveikia konstipaciją ir padaro jus miegą poilsingą ir atgaivinanti. Jūs galite gauti Nuga-Tone aptiekoje. Jeigu aptiekininkas neturi jo, paprašykite jį užsakyti del jų iš savo urmininko.

— Užrašykite „Tėvyne“ savo giminėms Lietuvoje.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue,
DETROIT, MICH.
Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Greičiausi PASAULY LAIVAI
BREMEN EUROPA
Mažiau Negu 5 Dienas Ant Vandens per Cherbourg—6 dienas per Bremen
Specialis traukis iš Bremerhaven
Arba keliaukite ekspresiniu laivu
COLUMBUS
Sumazintos trečios klases kainos į abi pusi dar galėję.
Informacijų klauskite pas biu vietinį agentą arba
57 BROADWAY NEW YORK
NORTH GERMAN LLOYD

NUMAZINTOS I ABI PUSES KAINOS
I KAUNĄ IR ATGAL PER HAMBURGĄ
\$173.50 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai
Viršminėta kaina dabar galėję ant visų mūsų laivų.
Del informacijų kreipkitės į lokalius mūsų agentus.
HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

MOKYKLŲ VADOVELIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!
A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygickių Jono) 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaitis) 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokykla) 50c.
Sakalėlis (Dalis III) \$1.00
Sakalėlis (Dalis IV) \$1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) 50c.
Aritmetikos Uždavinys (Pr. Mašiot) 75c.
Liet. Literaturos Vadovėlis \$1.00
Buhalterijos Kursas 80c.
Plokštumo Trigonometrija \$1.00
Visuotinioji Istorija \$1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) \$2.00
Naujoji Istorija \$1.50
Liet. Geografija (Klimo) \$1.25
Geometrijos Uždavinys \$1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) \$2.00
Mokyklėms duodama nuolaida.
Su užsakymais kreipkitės:
V I E N Y B Ė
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS
TIK \$1.00 METAMS
Lietuvoje \$2.00 Metams
JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI,
Užsirašyk Amerikos Lietuvių, Savaitinį Laikraštį už Nupigintą Kainą — Tik \$1.00 METAMS
NAUDOKIS PROGA DABAR!
Amerikos Lietuvių Knygyne Galit Gaut Šias Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —Vūniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina \$4, dabar \$1
2) —Lietuvos Istatymai. Kaina \$4, dabar tik \$1
3) —Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar 50c.
4) —Ukininkystė, Ukiniukų Rankvedis—Patarėjias 50c.
5) —Paslaptybės Lošimo Kazymois 25c.
IMANT VISAS SYKIU, PASIUSIME UŽ \$3.00
Adresuokite Šitai:
AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Skaitykite knygą AMERIKA

Arba Rinkinys įvairių faktų, žinotinų Amerikoje gyvenantiems ir čion atkeliaujantiems lietuviams.
„TEVYNES“ ADM.,
307 W. 30-th Street,
New York, N. Y.

Naujausi TEATRAI

Žentai iš Amerikos

2 akty komedija iš Amerikičių prietikių Lietuvoje. Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 50c.
Atgimimas
4 akty tragedija iš kovų už spaudą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c.
Divorsas
3 akty komedija iš Amerikičių prietikių Lietuvoj. Lengva statyti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c.
Palangos Ponaitis
3 akty komedija iš Amerikičių prietikių Lietuvoj. Lošia 4 moterys, 7 vyrai 50c.
Sventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už spaudą. Lošia 3 m., 2 vyrai. 25c.
Zemės Rojus
8 veiksmų komedija iš Amerikičių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir 4 moterys 50c.
DU BAILIU — 1 akto komedija. Lošia 2 moterys, 3 vyrai 15c.
„KRZYKOKAS“ — 2 atidengimų komedija. Lošia 2 vyrai 15c.
GRAFAS KAIMIECIO BERNU — 6 akty komedija. Lošia 9 vyrai ir 3 moterys 25c.
RYTU PĪLIS — drama 5 aktuose, Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c.
UŽKEIKTA MERGELE — 4 akty pasaka. Lošia 5 v., 2 m. ... 15c.
REIKALAUKIT DABAR!
„DIRVA“
6820 Superior Ave.
Cleveland, Ohio.